
2019                                 Výročná 
správa                                                                                                                                                     

www.njf.sk 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 

 k 31. 12. 2019 

      Bratislava február 2020 



 

2 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

SCHVAĽOVACÍ LIST 

 

Dátum vydania dokumentu 26. 02. 2020 

 

 Meno Funkcia Podpis 

Autor: Ing. Ingrid Horváthová ekonóm účtovník  

Spolupracovali: Ing. Miroslav Kövér zástupca riaditeľa pre techniku  

    

Schválil: Ing. Peter Neštický riaditeľ  

    

Predkladá: Ing. Ladislav Éhn predseda Rady správcov NJF  

    

 

Podľa § 5 ods. 2 písm. d)  zákona č. 308/2018 Z. z. o Národnom jadrovom fonde a o zmene a doplnení zákona 

č. 541/2004 Z. z. o mierovom využívaní jadrovej energie (atómový zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov predseda Rady správcov  

 

p r e d k l a d á 

 

Výročnú správu o hospodárení a činnosti Národného jadrového fondu k 31. 12. 2019. 

Predkladaná Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF obsahuje vyhodnotenie ekonomickej a finančnej 

situácie NJF a poskytuje komplexný prehľad o zdrojoch a použití finančných prostriedkov za obdobie roka 2019 

v nasledovnej štruktúre: 

• informácie o finančnej situácii, 

• komplexná analýza príjmov a výdavkov, 

• analýza nákladov a výnosov, 

• informácia o zúčtovaní použitia dotácie poskytnutej zo štátneho rozpočtu, 

• prehľad aktív a pasív za rok 2019, 

• zhodnotenie spôsobu hospodárenia a činnosti za rok 2019, 

• celkový prebytok hospodárenia na hotovostnom princípe a  prebytok hospodárenia v metodike ESA 2010. 

 

  



 

3 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

OBSAH 

 

ÚVOD 6 

1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ NJF ........................................................................................................... 7 

1.1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE ROZPOČTU NJF ........................................................................................ 7 

1.2. ROZPOČTOVÉ ZDROJE – PRÍJMY ....................................................................................................... 8 

 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov .............................................................................. 8 

 Príspevky od držiteľov povolenia na prevádzku jadrových zariadení a povinná platba od držiteľa 

povolenia na prevádzku jadrového zariadenia iného ako jadrové zariadenie na výrobu elektriny

 .......................................................................................................................................................... 10 

 Odvod vyberaný prevádzkovateľom prenosovej sústavy a prevádzkovateľmi distribučnej sústavy 

určený na úhradu historického dlhu ............................................................................................... 11 

 Úroky z vkladov na účtoch NJF ........................................................................................................ 12 

 Dotácie zo štátneho rozpočtu .......................................................................................................... 13 

 Dobrovoľný príspevok právnickej osoby ........................................................................................ 13 

 Ostatné príjmy a poplatky ............................................................................................................... 13 

 Štruktúra disponibilných finančných zdrojov k 31. 12. 2019 ......................................................... 14 

1.3. ROZPOČTOVÉ VÝDAVKY .................................................................................................................. 15 

 Výdavky pre žiadateľov o poskytnutie finančných prostriedkov ................................................... 15 

 Výdavky na správu NJF .................................................................................................................... 17 

1.4. REKAPITULÁCIA ZDROJOV A VÝDAVKOV NJF K 31. 12. 2019 ........................................................ 17 

1.5. ANALÝZA NÁKLADOV A VÝNOSOV ................................................................................................... 18 

1.6. DOPLŇUJÚCE INFORMÁCIE ............................................................................................................. 19 

1.7. PREHĽAD AKTÍV A PASÍV NJF K 31. 12. 2019 ................................................................................. 20 

 Stav majetku a zdrojov jeho krytia ................................................................................................. 20 

 Štruktúra aktív ................................................................................................................................. 21 

 Štruktúra pasív ................................................................................................................................ 21 

 Finančné operácie ............................................................................................................................ 21 

2. ČINNOSŤ NJF V ROKU 2019 ............................................................................................................ 22 

2.1. ČINNOSŤ RADY SPRÁVCOV NJF V ROKU 2019 ............................................................................... 22 

2.2. ČINNOSŤ DOZORNEJ RADY NÁRODNÉHO JADROVÉHO FONDU V ROKU 2019 ............................. 23 

3. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA NJF .............................................................................................. 25 

4. AUDÍTORSKA SPRÁVA ..................................................................................................................... 26 

4.1. SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA ................................................................................................. 26 

4.2. SÚVAHA K 31. 12. 2019 ................................................................................................................... 29 

4.3. VÝKAZ ZISKOV A STRÁT K 31. 12. 2019 ......................................................................................... 36 

4.4. DODATOK  SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA ............................................................................... 42 

5. PRÍLOHY .......................................................................................................................................... 43 



 

4 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 

Zoznam tabuliek 

Tab. 1.1.1 Rozpočet NJF na rok 2019 .................................................................................................................... 7 

Tab. 1.1.2 Základné ukazovatele rozpočtu NJF ....................................................................................................... 7 

Tab. 1.1.3 Príjmy, výdavky a prebytok hospodárenia NJF k poslednému dňu mesiaca v roku 2019 ............................. 8 

Tab. 1.2.1 Rozdelenie zdrojov NJF k 01. 01. 2019 .................................................................................................. 8 

Tab. 1.2.2 Povinné príspevky od držiteľov povolenia na prevádzku JZ a povinné platby od držiteľa povolenia na prevádzku 

nereaktorového JZ  k 31. 12. 2019 ...................................................................................................... 10 

Tab. 1.2.3 Príjem z odvodu prostredníctvom transferu z výdavkového rozpočtového účtu MH SR k 31. 12. 2019 ........ 12 

Tab. 1.2.4 Prerozdelenie úrokov z vkladov na účtoch NJF k 31. 12. 2019 ............................................................... 13 

Tab. 1.2.5 Porovnanie rozpočtu na rok 2019 so skutočnosťou k 31. 12. 2019 ......................................................... 14 

Tab. 1.3.1 Štruktúra výdavkov NJF k 31. 12. 2019 ............................................................................................... 15 

Tab. 1.3.2 Výdavky NJF v členení podľa jednotlivých podúčtov a analytických účtov k 31. 12. 2019 .......................... 16 

Tab. 1.4.1 Zdroje a výdavky NJF k 31. 12. 2019 .................................................................................................. 17 

Tab. 1.5.1 Prehľad nákladov a výnosov k 31. 12. 2019 ......................................................................................... 18 

Tab. 1.7.1 Súvaha NJF k 31. 12. 2019 (v eur) ...................................................................................................... 20 

 

Zoznam obrázkov 

Obr. č.1.2.1  Graf č.1:Rozdelenie zdrojov NJF k 01. 01. 2019...........................................................................................9 

 

Zoznam príloh 

Príloha č. 1  Bilancia príjmov a výdavkov NJF k 31. 12. 2019...................................................................................27 

Príloha č. 2 Vyúčtovanie NJF podľa zaúčtovaných príjmov a výdavkov za obdobie od 01. 01. 2019  

do 31. 12. 2019.................................................................................................................................28 

Príloha č. 3 Tvorba a použitie zdrojov NJF k 31. 12. 2019.......................................................................................29 

Príloha č. 4  Štruktúra výdavkov NJF k 31. 12. 2019................................................................................................33 

Príloha č. 5  Stav finančných prostriedkov na podúčtoch a analytických účtoch NJF k 31. 12. 2019.............................34 

  



 

5 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Zoznam skratiek 

 

DS distribučné sústavy (tzn. Západoslovenská distribučná, a. s., Východoslovenská distribučná, a. s., 

Stredoslovenská energetika - Distribúcia, a. s) 

EBO elektráreň Bohunice 

EMO elektráreň Mochovce 

FS KRAO finálne spracovanie kvapalných rádioaktívnych odpadov 

HÚ hlbinné úložisko 

IRAO inštitucionálne rádioaktívne odpady 

IS Integrálny sklad 

JAVYS, a. s.  Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a. s. 

JE jadrová elektráreň 

JM jadrový materiál 

JZ jadrové zariadenie 

MH SR Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky 

MSVP medziskad vyhoreného jadrového paliva 

NJF Národný jadrový fond  

p. b.  percentuálny bod 

PS prenosová sústava (tzn. Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s) 

RAO rádioaktívny odpad  

RMNP rádioaktívne materiály neznámeho pôvodu 

RÚ RAO Republikové úložisko rádioaktívnych odpadov 

SE, a. s. Slovenské elektrárne, a. s. 

SEPS, a. s. Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s. 

SMV služobné motorové vozidlo 

SR Slovenská republika 

ŠR štátny rozpočet 

TSÚ RAO Technológie na spracovanie rádioaktívnych odpadov 

VJP vyhoreté jadrové palivo 

ZČMVJE záverečná časť mierového využívania jadrovej energie 

Z. z. v z. n. p. zbierka zákonov v znení neskorších predpisov 

 

  



 

6 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

ÚVOD 

Výročná správa o hospodárení a činnosti Národného jadrového fondu je vypracovaná podľa zákona č. 308/2018 

Z. z. o Národnom jadrovom fonde a o zmene a doplnení zákona č. 541/2004 Z. z. o mierovom využívaní jadrovej 

energie (atómový zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon“).  

Predkladaná správa je vypracovaná za obdobie roka 2019 k termínu 31. 12. 2019.  

Základným nástrojom finančného hospodárenia NJF je rozpočet príjmov a výdavkov, ktorý tvorí súčasť rozpočtu 

verejnej správy. Pri tvorbe rozpočtu NJF na rok 2019 boli zohľadnené žiadosti o poskytnutie finančných 

prostriedkov z NJF (ďalej len „žiadosti“), ktoré boli podľa zákona č. 238/2006 Z. z. o Národnom jadrovom fonde 

na vyraďovanie jadrových zariadení a na nakladania s vyhoretým jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi 

v z. n. p. predložené do 31. marca 2018.  

Finančné prostriedky boli čerpané na základe predložených žiadostí, ktoré Rada správcov NJF posúdila a 

následne schválených zmlúv o poskytovaní finančných prostriedkov na rok 2019 medzi NJF a žiadateľmi (ďalej 

len „zmluvy“). Konkrétne činnosti a projekty boli hradené na základe skutočne realizovaných výkonov podľa 

predložených faktúr od žiadateľov na NJF. Poverení zamestnanci NJF vykonali kontrolu predložených faktúr, t. 

j. základnú finančnú kontrolu a administratívnu finančnú kontrolu hospodárenia s finančnými prostriedkami. 

Tieto kontroly sú realizované za účelom overenia, či je alebo nie je možné vo finančnej operácii pokračovať, 

resp. vykonať platbu v súlade s uzatvorenými zmluvami a rozpočtom. Čerpanie finančných prostriedkov na 

správu NJF sa uskutočnilo na základe dodávateľských zmlúv a finančných operácií súvisiacich so zabezpečením 

správy a činností súvisiacich so správou NJF. 

NJF sleduje príjmy a výdavky na báze cash flow podľa rozpočtovej klasifikácie a hodnotí výsledky hospodárenia 

v metodike ESA 2010.  

 

  



 

7 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ NJF 

1.1. Základné ukazovatele rozpočtu NJF 

Žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov na rok 2019 boli predložené na NJF od oprávnených žiadateľov 

a to od spoločností JAVYS, a. s. a HUMA-LAB APEKO, s. r. o. 

Rozpočet NJF na rok 2019 bol schválený Radou správcov NJF dňa 24. 10. 2018 a Dozornou radou NJF dňa 09. 

11. 2018 a bol v súlade s rozpočtom verejnej správy Slovenskej republiky na rok 2019. Rozpočet bol v priebehu 

roka 2019 upravovaný presunom medzi položkami rozpočtu a rozpočtovým opatrením: 

• Ministerstva financií zo dňa 12. 12. 2019, číslo MF/019863/2019-441- MH SR - Rozpočtové opatrenie č. 

88/2019 - povolené prekročenie limitu výdavkov a viazanie rozpočtových prostriedkov, ktorým sa o            

71 314,43 eur znížili  príjmy rozpočtu a výdavky rozpočtu v položke transfer zo ŠR - dotácie pre žiadateľov 

RMNP. 

Tab. 1.1.1 Rozpočet NJF na rok 2019 

Národný jadrový fond – rozpočet na rok 2019 Schválený rozpočet  [€] 

Príjmy NJF spolu 1 823 348 477,00 

 Úroky z účtov finančného hospodárenia 40 000 000,00 

 Príspevky od prevádzkovateľov JZ 108 654 200,00 

 Odvod od prenosovej sústavy a distribučných sústav 66 142 010,00 

 Zo štátneho rozpočtu MH SR – RMNP 395 350,00 

 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 1 608 156 917,00 

Výdaje NJF spolu 69 558 569,00 

 Žiadatelia finančných prostriedkov (vrátane nakladania s IRAO) 68 678 819,00  

 Správa NJF  879 750,00 

Základom pre hodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia NJF k 31. 12. 2019 sú informácie na príjmových 

a výdavkových účtoch vedených v Štátnej pokladnici. Prehľad o plnení základných ukazovateľov rozpočtu NJF 

vo vzťahu k upravenému ročnému rozpočtu v medziročnom porovnaní je znázornený v tabuľke č. 1.1.2. 

Tab. 1.1.2 Základné ukazovatele rozpočtu NJF 

Ukazovateľ 

 ROK 2019  

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

[€] 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2019 

[€] 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

[€] 

Plnenie 

rozpočt

u 

[%] 

Plnenie 

rozpočt

u 

2018 

[%] 

Index 

2019/ 

2018 

Rozpočtové 

zdroje 
1 685 000 930,09 1 823 277 162,57 1 806 993 362,46 99,11 98,46 1,07 

Výdavky      64 991 364,43 69 487 254,57 62 596 876,04 90,08 85,13 0,96 

Celkový prebytok 1 620 009 565,66 1 753 789 908,00 1 744 396 486,42 99,46 99,08 1,08 

Prebytok bež. 

roka 
97 151 246,98 145 632 991,00 124 386 920,76 85,41 78,89 1,28 



 

8 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Plnenie príjmov, čerpanie výdavkov a prebytok hospodárenia NJF na hotovostnej báze počas jednotlivých 

mesiacov roka 2019 sú uvedené v tabuľke č. 1.1.3. 

Tab. 1.1.3 Príjmy, výdavky a prebytok hospodárenia NJF k poslednému dňu mesiaca v roku 2019 

Mesiac 
Príjmy rok 2019 

[€] 

Výdavky rok 

2019 

[€] 

Rozpočtové 

saldo rok 2019 

[€] 

Rozpočtové 

saldo rok 2018 

[€] 

Index 

2019/2018 

január 1 639 200 819,25       25 903,75 1 639 174 915,50 1 542 768 325,56 1,06 

február 1 644 581 158,98 1 813 665,49 1 642 767 493,49 1 542 162 158,29 1,07 

marec 1 649 939 014,43 5 302 705,63 1 644 636 308,80 1 541 214 576,30 1,07 

apríl 1 658 578 363,20 8 841 454,37 1 649 736 908,83 1 558 926 875,59 1,06 

máj 1 663 166 002,44 15 951 034,11 1 647 214 968,33 1 560 249 107,25 1,06 

jún 1 665 875 367,38 20 687 605,02 1 645 187 762,36 1 562 267 487,98 1,05 

júl 1 671 245 402,27 25 719 620,07 1 645 525 782,20 1 563 353 872,68 1,05 

august 1 677 057 119,42 30 562 168,60 1 646 494 950,82 1 577 533 970,46 1,04 

september 1 682 866 089,98 34 930 255,52 1 647 935 834,46 1 578 534 728,79 1,04 

október 1 688 583 521,63 39 168 212,00 1 649 415 309,63 1 592 580 645,82 1,04 

november 1 759 948 869,93 46 516 776,83 1 713 432 093,10 1 593 572 773,86 1,08 

december 1 806 993 362,46 62 596 876,04 1 744 396 486,42 1 620 009 565,66 1,08 

 

Hospodárenie NJF charakterizované vývojom rozpočtového salda k ultimu jednotlivých mesiacov roka 2019 

v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2018 dosiahlo v priemere index rastu 1,06 p. b. 

1.2. Rozpočtové zdroje – príjmy 

Príjmy NJF k  31. 12. 2019 pozostávajú zo zostatkov prostriedkov hospodárenia z predchádzajúcich rokov 

v celkovej sume 1 620 009 565,66 eur, ktoré boli k 01. 01. 2019 rozdelené v súlade s § 11 zákona na 

doleuvedené účelové podúčty a analytické účty, ako i z príjmov súvisiacich s činnosťou NJF v sledovanom 

období, t. j. z príjmov bežného roka k 31. 12. 2019. 

 

 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

Opatrením predsedu Rady správcov NJF č. 01/2019 zo dňa 18. 01. 2019 Rada správcov NJF schválila rozdelenie 

zdrojov NJF v rámci jednotlivých podúčtov a na jednotlivé analytické účty k 01. 01. 2019. Rozdelenie je 

znázornené v tabuľke č. 1.2.1. 

Tab. 1.2.1 Rozdelenie zdrojov NJF k 01. 01. 2019 

Označenie 

účtu  
Názov účtu 

Suma 

[€] 

A/A1 Jadrová elektráreň A1 86 160 124,64 

A/V1 Jadrová elektráreň V1 287 824 647,00 



 

9 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

A/V2 Jadrová elektráreň V2 710 346 857,03 

B/EMO1,2 Jadrová elektráreň EMO-1,2  519 521 806,35 

B/EMO3,4 Jadrová elektráreň EMO-3,4 0,00 

C Nové JZ po 1. 1. 2019 0,00 

D Nakladanie s JM a RAO nezn. pôvodu 0,00 

E/RÚ RAO Úložisko - RÚ RAO  1 951 145,00 

E/HÚ Úložisko - HÚ  2 655 062,84 

F Inštitucionálna kontrola úložísk 0,00 

G Skladovanie VJP v samostatných JZ 2 459 018,00 

H Správa NJF 8 756 312,88 

I Nakladanie s IRAO 334 591,92 

J Vyraďovanie nereak. JZ-TSÚ RAO 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-MSVP v lokalite J. Bohunice 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-FS KRAO v lokalite Mochovce 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-IS v lokalite J. Bohunice 0,00 

J Uzatváranie JZ- RÚ RAO v lokalite Mochovce 0,00 

K Pokuty a sankcie 0,00 

 Spolu 1 620 009 565,66 

 

Grafické znázornenie rozdelenia zdrojov NJF na jednotlivé účty a analytické podúčty  

k 01. 01. 2019 je zobrazené v grafe č. 1. 

 

 Obr. č.1.2.1  Graf č. 1: Rozdelenie zdrojov NJF k 01. 01. 2019 

 

Jadrová elektráreň A1 Jadrová elektráreň V1
Jadrová elektráreň V2 Jadrová elektráreň EMO-1,2
Jadrová elektráreň EMO-3,4 Nové JZ po 1.1.19
Nakladanie s JM a RAO nezn. pôvodu Úložisko - RÚ RAO
Úložisko - HÚ Inštitucionálna kontrola úložísk
Skladovanie VJP v samostatných JZ Správa NJF
Nakladanie s IRAO Vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1
Vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB Vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO
Vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB Uzatváranie JZ-RÚ RAO v lok.MO
Pokuty a sankcie



 

10 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 Príspevky od držiteľov povolenia na prevádzku jadrových zariadení a povinná 

platba od držiteľa povolenia na prevádzku jadrového zariadenia iného ako 

jadrové zariadenie na výrobu elektriny 

Povinné príspevky od držiteľov povolenia na prevádzku jadrových zariadení, ktoré vyrábajú elektrinu boli v roku 

2019 (konkrétne za január 2019) vyberané podľa nariadenia vlády SR č. 312/2007 Z. z. v  z. n. p. a boli tvorené 

fixnou a variabilnou zložkou. 

Variabilná časť príspevku bola 5,95 % z predajnej ceny elektrickej energie vyrobenej v JZ. Fixná časť príspevku 

za dané časové obdobie bola  stanovená na hodnotu 14 713,84 eur za každý megawatt inštalovaného výkonu. 

Od 01. 02. 2019  nadobudlo účinnosť nariadenie vlády SR č. 22/2019 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška 

povinného príspevku a povinnej platby a podrobnosti o spôsobe výberu a platenia povinného príspevku 

a povinnej platby na účet NJF. 

Povinné príspevky na rok 2019 boli rozpočtované v objeme 108 654 200 eur (v tom 36 366 300 eur za 3. a 4. 

blok EMO).  

K 31. 12. 2019 uhradil držiteľ povolenia (SE, a. s.) do NJF povinné príspevky v sume 79 346 336,52 eur, a to  

za IV. štvrťrok 2018 v sume 13 802 418,58 eur, za január 2019 v sume 5 004 840,90 eur, kde bol zohľadnený 

preplatok za rok 2018 v sume 383 893,06 eur a za február až december v sume 60 922 970,10 eur (z toho 

pripadá na JE V2 suma 48 215 501,73 eur, a na JE EMO 1, 2 suma 31 130 834,79 eur),  čo predstavuje plnenie 

rozpočtu na 73,03 %. Za 3. a 4. blok JE EMO neboli do NJF uhradené žiadne povinné príspevky, nakoľko tieto 

bloky neboli uvedené do prevádzky. 

K 31. 12. 2019 uhradil držiteľ povolenia na prevádzku JZ iného ako JZ na výrobu elektriny (nereaktorového JZ 

-  JAVYS, a. s.) povinnú platbu v sume 4 365 482 eur. Povinná platba bola tvorená vlastnou povinnou platbou 

vo výške 1 091 370,50 eur a platbou z kumulačného fondu vo výške 3 274 111,50 eur. Povinná platba nebola 

v roku 2019 rozpočtovaná. 

Príspevky a platby k  31. 12. 2019, v celkovej sume 83 711 818,52 eur, boli po odrátaní 1 % na správu NJF 

pridelené na príslušné podúčty a analytické účty podľa výšky odvedených príspevkov, resp. platieb a sú 

znázornené v tabuľke č. 1.2.2. 

Tab. 1.2.2 Povinné príspevky od držiteľov povolenia na prevádzku JZ a povinné platby od držiteľa 

povolenia na prevádzku nereaktorového JZ  k 31. 12. 2019 

Označenie 

účtu  
Názov účtu 

Suma 

[€] 

A/A1 Jadrová elektráreň A1 0,00 

A/V1 Jadrová elektráreň V1 0,00 

A/V2 Jadrová elektráreň V2 47 733 346,71 

B/EMO1,2 Jadrová elektráreň EMO-1,2  30 819 526,45 

B/EMO3,4 Jadrová elektráreň EMO-3,4 0,00 

C Nové JZ po 1.1.19 0,00 

D Nakladanie s JM a RAO nezn. pôvodu 0,00 

E/RÚ RAO Úložisko - RÚ RAO  0,00 

E/HÚ Úložisko - HÚ  0,00 

F Inštitucionálna kontrola úložísk 0,00 

G Skladovanie VJP v samostatných JZ 0,00 

H Správa NJF 837 118,19 



 

11 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

I Nakladanie s IRAO 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-TSÚ RAO 3 603 972,24 

J Vyraďovanie nereak. JZ-MSVP v lokalite J. Bohunice 324 400,23 

J Vyraďovanie nereak. JZ-FS KRAO v lokalite Mochovce 118 430,73 

J Vyraďovanie nereak. JZ-IS v lokalite J. Bohunice 74 010,41 

J Uzatváranie JZ- RÚ RAO v lokalite Mochovce 201 013,56 

K Pokuty a sankcie 0,00 

 Spolu 83 711 818,52 

 

Index rastu 2019/2018 v ukazovateli povinné príspevky za obdobie roka dosiahol hodnotu 1,41 p. b., keď 

medziročným porovnaním príjmov, z povinných príspevkov od SE, a. s. k 31. 12. 2018 (objem 56 245 582,06 

eur) a k 31. 12. 2019, sa absolútny príjem NJF zvýšil celkom o 23 100 754,46 eur. Navýšenie bolo v najväčšej 

miere spôsobené prijatím platby za povinné príspevky do NJF za IV. kvartál roka 2018 podľa dovtedy platného 

nariadenia vlády č. 312/2007 Z. z. v z. n. p. Povinné platby od JAVYS, a. s. v roku 2018 neboli. 

 Odvod vyberaný prevádzkovateľom prenosovej sústavy a prevádzkovateľmi 

distribučnej sústavy určený na úhradu historického dlhu 

Odvod vyberaný prevádzkovateľom prenosovej sústavy a prevádzkovateľmi distribučných sústav bol v roku 

2019 (konkrétne za január 2019) vyberaný podľa nariadenia vlády SR č. 426/2010 Z. z. v z. n. p. 

prostredníctvom transferu z výdavkového rozpočtového účtu MH SR a bol určený na krytie historického deficitu 

JZ, ktorý vznikol pri tvorbe zdrojov určených na krytie nákladov záverečnej časti mierového využitia jadrovej 

energetiky.  

Od 01. 02. 2019 nadobudlo účinnosť nariadenie vlády SR č. 21/2019 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška ročného 

odvodu určeného na úhradu historického dlhu z dodanej elektriny koncovým odberateľom elektriny 

a podrobnosti o spôsobe jeho výberu pre NJF, jeho použití a o spôsobe a lehotách jeho úhrady. 

Výška príjmov MH SR z odvodu za rok 2019 predstavovala sumu 73 816 428,47 eur (v tom: odvod za november 

2018 v sume 5 363 737,29 eur, odvod za december 2018 v sume 5 378 038,13,  odvod za január 2019 v sume 

8 337 626,29 eur, odvod za február 2019 v sume 6 983 169,89 eur, odvod za marec 2019 v sume 7 558 846,37 

eur, odvod za apríl 2019 v sume 5 532 568,21 eur, odvod za máj v sume 5 344 060,46 eur, odvod za jún v sume 

5 788 785,32 eur, odvod za júl v sume 5 781 893,45 eur, odvod za august v sume 5 695 273,27 eur, odvod za 

september v sume 6 043 094,12 eur a odvod za október v sume 6 009 335,67 eur).  

Na účet NJF poukázalo MH SR podľa § 10 ods. 14 zákona č. 308/2018 Z. z. o NJF v dôsledku krátenia finančných 

prostriedkov zo salda elektriny (import - export) za rok 2018 podľa údajov SEPS, a. s. o cezhraničných prenosoch 

sumu zníženú o 11 848 781,62 eur. Krátenie finančných prostriedkov z odvodu bolo realizované v štyroch 

krokoch - za mesiac január 2019 suma znížená o 3 000 000 eur, za mesiac február 2019 suma znížená 

o 3 000 000 eur, za mesiac marec suma znížená o 3 000 000 eur a za mesiac apríl suma znížená o 2 848 781,62 

eur. V porovnaní s rokom 2018 bolo krátenie finančných prostriedkov zo salda elektriny (import-export) vyššie 

o 2 274 654,88 eur. 

Odvod vyberaný od PS a DS k 31. 12. 2019 v celkovej sume 61 967 646,85 eur bol po odrátaní 1 % na správu 

NJF pridelený na podúčet JE A1 viď. tabuľka č. 1.2.3.  

V roku 2019 bol odvod rozpočtovaný v objeme 66 142 010 eur a k 31. 12. 2019 bolo v percentuálnom vyjadrení 

vykázané plnenie na 93,69 %. 

 

 



 

12 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 

Tab. 1.2.3 Príjem z odvodu prostredníctvom transferu z výdavkového rozpočtového účtu MH SR k 31. 12. 

2019  

Označenie 

účtu  
Názov účtu 

Suma 

[€] 

A/A1 Jadrová elektráreň A1 61 347 970,38 

A/V1 Jadrová elektráreň V1 0,00 

A/V2 Jadrová elektráreň V2 0,00 

B/EMO1,2 Jadrová elektráreň EMO-1,2  0,00 

B/EMO3,4 Jadrová elektráreň EMO-3,4 0,00 

C Nové JZ po 1.1.19 0,00 

D Nakladanie s JM a RAO nezn. pôvodu 0,00 

E/RÚ RAO Úložisko - RÚ RAO  0,00 

E/HÚ Úložisko - HÚ  0,00 

F Inštitucionálna kontrola úložísk 0,00 

G Skladovanie VJP v samostatných JZ 0,00 

H Správa NJF 619 676,47 

I Nakladanie s IRAO 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-TSÚ RAO 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-MSVP v lokalite J. Bohunice 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-FS KRAO v lokalite Mochovce 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-IS v lokalite J. Bohunice 0,00 

J Uzatváranie JZ- RÚ RAO v lokalite Mochovce 0,00 

K Pokuty a sankcie 0,00 

 Spolu 61 967 646,85 

 

Index rastu 2019/2018 v tomto ukazovateli za obdobie roka dosiahol hodnotu 0,95 p. b., keď medziročným 

porovnaním príjmov NJF, z transferu z MH SR k 31. 12. 2018 (suma 65 521 214,42 eur) a k 31. 12. 2019, sa 

absolútny príjem NJF znížil celkom o 3 553 567,57 eur. 

 Úroky z vkladov na účtoch NJF 

Príjmy rozpočtu v položke „Úroky z účtov finančného hospodárenia“ boli na rok 2019 rozpočtované v objeme 

40 000 000 eur. K 31. 12. 2019 mal NJF v rámci tohto ukazovateľa príjem vo výške 40 973 667,68 eur, t. j. 

plnenie na 102,43 %. Index rastu 2019/2018 dosiahol hodnotu 1,03 p. b. 

Príjem výnosu z úrokov z finančných prostriedkov k 31. 12. 2019 vkladaných na termínované účty v Štátnej 

pokladnici bol po zdanení a odrátaní 1 % na správu NJF rozdelený na príslušné podúčty a analytické účty podľa 

§ 11 ods. 5 písm. f) zákona č. 308/2018 Z. z. o NJF, viď tabuľka č. 1.2.4. 

 

 



 

13 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 

Tab. 1.2.4 Prerozdelenie úrokov z vkladov na účtoch NJF k 31. 12. 2019 

Označenie 

účtu  
Názov účtu 

Suma 

[€] 

A/A1 Jadrová elektráreň A1 1 503 573,43 

A/V1 Jadrová elektráreň V1 8 248 274,44 

A/V2 Jadrová elektráreň V2 18 157 728,69 

B/EMO1,2 Jadrová elektráreň EMO-1,2  12 533 107,15 

B/EMO3,4 Jadrová elektráreň EMO-3,4 0,00 

C Nové JZ po 1.1.19 0,00 

D Nakladanie s JM a RAO nezn. pôvodu 0,00 

E/RÚ RAO Úložisko - RÚ RAO  0,00 

E/HÚ Úložisko - HÚ  0,00 

F Inštitucionálna kontrola úložísk 0,00 

G Skladovanie VJP v samostatných JZ 0,00 

H Správa NJF 530 983,97 

I Nakladanie s IRAO 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-TSÚ RAO 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-MSVP v lokalite J. Bohunice 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-FS KRAO v lokalite Mochovce 0,00 

J Vyraďovanie nereak. JZ-IS v lokalite J. Bohunice 0,00 

J Uzatváranie JZ- RÚ RAO v lokalite Mochovce 0,00 

K Pokuty a sankcie 0,00 

 Spolu 40 973 667,68 

Poznámka:  hrubé úroky z vkladov na účtoch NJF za rok 2019 boli v sume 50 584 774,89 eur, zrážková daň bola v sume 9 611 107,21 

eur a teda čisté úroky z vkladov na účtoch predstavovali sumu 40 973 667,68 eur.  

 Dotácie zo štátneho rozpočtu 

Účelová dotácia tvoriaca doplnkový zdroj NJF poskytnutý z rozpočtových prostriedkov prostredníctvom kapitoly 

MH SR ako zdroj financovania fakturácie v predmete činnosti nakladanie s jadrovými materiálmi a rádioaktívnymi 

odpadmi, ktorých pôvodca nie je známy bola rozpočtovaná v objeme 395 350 eur. Po úprave rozpočtu tejto 

kapitoly na rok 2019 bola suma znížená na 324 035,57 eur. Príjmy k 31. 12. 2019 boli vykázané v celkovej výške 

324 035,57 eur, t. j. plnenie na 100,00 %. 

Výnosy z finančných prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu sa netvoria. 

 Dobrovoľný príspevok právnickej osoby 

K 31. 12. 2019 na účet NJF nebol poukázaný dobrovoľný príspevok od právnických osôb. 

 Ostatné príjmy a poplatky 

V ostatných príjmoch a poplatkoch k 31. 12. 2019 mal NJF príjem vo výške 5 000 eur. Tento príjem  tvorila 

platba, ktorú spoločnosť CRH Business Service Centre (ďalej len „CRH“) dňa 07. 01. 2019 poukázala na účet 



 

14 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

NJF nedopatrením. Na základe žiadosti od CRH zaslanej na NJF, bola táto platba z účtu NJF vrátená na účet 

CRH dňa 10. 01. 2019. Príjem vo výške 100 eur bol dobropisom k faktúre číslo 6119001108 (vrátenie 

registračného poplatku za zrušenie účasti zástupcu NJF na regionálnom seminári v Topoľčiankach). Príjem vo 

výške 1 528,15 eur bol príspevok od agentúry ANDRA, ako kompenzácia výdajov spojených so zahraničnou 

pracovnou cestou ohľadne účasti zástupcu NJF na projekte EURAD. 

 Štruktúra disponibilných finančných zdrojov k 31. 12. 2019 

K 31. 12. 2019 disponoval NJF zdrojmi v sume 1 806 993 362,46 eur, keď v porovnaní so zdrojmi k 31. 12. 

2018 (v sume 1 685 000 930,09 eur) index rastu príjmov dosiahol hodnotu 1,07 p. b., a tieto pozostávali 

z rozpočtových príjmov zásadne využitých na efektívne a hospodárne krytie výdavkov spojených s činnosťou 

NJF tak, aby tieto príjmy tvorili finančný rámec pre NJF na zabezpečovanie plnenia úloh stanovených zákonom. 

Porovnanie návrhu rozpočtu na rok 2019 so skutočnosťou k 31. 12. 2019 a jeho percentuálne plnenie je 

znázornené v tabuľke č. 1.2.5. 

Tab. 1.2.5 Porovnanie rozpočtu na rok 2019 so skutočnosťou k 31. 12. 2019 

Zdroje NJF  

Upravený 

rozpočet na rok 

2019 

[€] 

Skutočnosť  

k 31.12.2019 

[€] 

Percentá 

[%] 

Zostatok finančných prostriedkov 

z predchádzajúcich rokov k 01.01.2019 

    1 608 156 917,00    1 620 009 565,66 100,74 

Príspevky od držiteľov povolenia na prevádzku JZ 108 654 200,00 79 346 336,52 73,03 

Platba od držiteľa povolenia nereaktorového  JZ  0,00 4 365 482,00 0,00 

Transfer z MH SR z odvodu od prevádzkovateľa PS 

a prevádzkovateľov DS 

66 142 010,00 61 967 646,85 93,69 

Dotácia zo štátneho rozpočtu 324 035,57 324 035,57 100,00 

Úroky z finančného hospodárenia 40 000 000,00 40 973 667,68 102,43 

Výnosy z finančných prostriedkov zo ŠR 0,00 0,00 - 

Pokuty a penále 0,00 0,00 - 

Poplatky od žiadateľov o vydanie povolenia na 

činnosti vedúce k ožiareniu ra-žiaričov (IRAO)  

0,00 5 000,00 0,00 

Dobrovoľné príspevky od fyzických a práv. osôb 0,00 0,00 - 

Ostatné príjmy 0,00 1 628,15 - 

Zdroje – príjmy spolu 1 823 277 162,57 1 806 993 362,46 99,11 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

1.3. Rozpočtové výdavky 

Rozpočtované finančné prostriedky NJF boli na rok 2019 určené pre žiadateľov o poskytnutie finančných 

prostriedkov v zmysle uzatvorených zmlúv s NJF a na správu a činnosti súvisiace so správou NJF. 

Výdavky NJF boli na rok 2019 rozpočtované po úprave v sume 69 487 254,57 eur. Skutočné výdavky NJF k 31. 

12. 2019 boli vykázané vo výške 62 596 876,04 eur, čo predstavuje čerpanie prostriedkov rozpočtu na 90,08 

%. Absolútne je to celkom o 2 394 488,39 eur menej než v rovnakom období minulého roka a ich tohtoročný 

podiel z ročného rozpočtu je o 4,95 percentuálneho bodu vyšší. Štruktúra výdavkov NJF k 31. 12. 2019 je 

znázornená v tabuľke č. 1.3.1. 

Tab. 1.3.1 Štruktúra výdavkov NJF k 31. 12. 2019 

Výdavky NJF k 31.12.2019 
Suma  

[€] 

Žiadatelia finančných prostriedkov 61 706 864,09 

Nakladanie s IRAO – vrátenie finančnej zábezpeky 55 807,94 

Správa NJF 834 204,01 

SPOLU 62 596 876,04 

Bilancia príjmov a výdavkov NJF k 31. 12. 2019 a ich vyúčtovanie sú podrobnejšie rozpísané v prílohe č. 1. 

 Výdavky pre žiadateľov o poskytnutie finančných prostriedkov  

Finančné prostriedky NJF boli poskytnuté v súlade s rozhodnutím Rady správcov NJF a uzatvorenými zmluvami 

o poskytovaní finančných prostriedkov na roky 2018 a  2019, uzatvorenými v súlade so zákonom. Výdavky pre 

žiadateľov finančných prostriedkov (bez poplatkov IRAO) boli v roku 2019 po úprave rozpočtované v objeme 

68 551 696,51 eur, z toho kapitálové výdavky boli rozpočtované v objeme 4 852 413,94 eur. 

V sledovanom období boli finančné prostriedky poskytované a použité pre žiadateľov podľa § 12, § 13 a § 14 

zákona v celkovej sume 61 706 864,09 eur, čo je štruktúrovane prezentované v prílohe č. 3 a v prílohe č. 4. 

Najvyšší objem finančných prostriedkov 40 904 279,10 eur poskytol NJF na vyraďovanie jadrovej elektrárne A1 

Jaslovské Bohunice. Financovanie vyraďovania jadrovej elektrárne A1 Jaslovské Bohunice bolo realizované 

z transferu z MH SR z odvodu od PS a DS.  

Použitie finančných prostriedkov v členení podľa jednotlivých podúčtov a analytických účtov je uvedené 

v tabuľke č. 1.3.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Tab. 1.3.2 Výdavky NJF v členení podľa jednotlivých podúčtov a analytických účtov k 31. 12. 2019 

 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky sú uvedené vo vzťahu k upravenému schválenému rozpočtu NJF na rok 2019, 

ktorý je zapracovaný v rozpočtovom informačnom systéme Štátnej pokladnice. 

Z celkového objemu 62 596 876,04 eur finančných prostriedkov vynaložených k 31. 12. 2019 predstavujú 

výdavky za výkony a činnosti realizované v roku 2018 sumu 2 005 153,96 eur. 

Čerpanie finančných prostriedkov žiadateľov (bez IRAO) v sume 61 706 864,09 eur (z toho JAVYS, a. 

s. 61 706 864,09 eur) k 31. 12. 2019 predstavuje vo vzťahu k upravenému rozpočtu na rok 2019 v sume 

68 551 696,51 eur plnenie na 90,02 % (pozn.: uvedené percentuálne plnenie je vykázané vrátane finančných 

prostriedkov čerpaných v roku 2019 za práce zrealizované v roku 2018). Objem požadovaných finančných 

prostriedkov pre JAVYS, a. s. bol stanovený uzatvorenou zmluvou o poskytnutí finančných prostriedkov na rok 

2019. 

Prostriedky NJF boli alokované v súlade s princípmi hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti a použité 

na financovanie neinvestičných akcií žiadateľov v sume 58 714 729,00 eur, čo k upravenému rozpočtu 

neinvestičných výdavkov 63 699 282,57 eur predstavuje percentuálne plnenie na 92,17 %. Kapitálové transfery 

žiadateľov rozpočtované po úprave v sume 4 825 413,94 eur boli v priebehu roka 2019 čerpané vo výške 

2 992 135,09 eur, v percentuálnom vyjadrení plnenie na 61,66 %. Uvedené finančné prostriedky žiadateľov boli 

použité na úhradu fakturovaných prác vykonaných dodávateľským spôsobom v sume 24 075 597,84 eur (na 

základe dodávateľských súpisov prác) a vlastné výkony predstavovali náklady v sume 37 631 266,25 eur. 

Vykonané práce ako i dodávky a služby boli fakturované v súlade s účelom rozpočtovaných verejných 

prostriedkov.  

Z toho

za rok 2018

JAVYS, a. s. 68 576 527,00 68 551 696,51 61 706 864,09 2 005 153,96 6 844 832,42 90,02

A1  Vyraďovanie JZ v lokalite J. Bohunice, JE A1 39 684 510,00 42 289 519,00 40 904 279,10 1 073 658,66 1 385 239,90 96,72

   - v tom projekty:

Realizácia III. a IV. etapy  vyraďovania JE A1 30 812 931,00 30 685 522,00 29 385 250,53 1 073 658,66 1 300 271,47 95,76

Inovácie a rekonštrukcie zariadení JE A1 a technológií    

nakladania s RAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Oprava a údržba zariadení a objektov JE A1 734 726,00 802 123,00 717 154,73 0,00 84 968,27 89,41

Nakladanie s RAO z vyraďovania JE A1 8 136 853,00 10 801 874,00 10 801 873,84 0,00 0,16 100,00

A2  Vyraďovanie JZ v lokalite J. Bohunice, JE V1 21 847 762,00 19 938 738,00 16 387 458,42 909 095,98 3 551 279,58 82,19

   - v tom projekty:

Vyraďovanie JE V1 – II. etapa 14 118 082,00 14 969 047,00 12 173 776,18 647 052,82 2 795 270,82 81,33

Oprava a údržba zariadení a objektov JE V1 3 403 466,00 3 349 003,00 2 592 997,59 262 043,16 756 005,41 77,43

Nakladanie s RAO z vyraďovania JE V1 4 326 214,00 1 620 688,00 1 620 684,65 0,00 3,35 100,00

D  Nakladanie s JM a RAO neznámeho pôvodu (ŠR) 303 058,00 324 035,57 324 035,57 22 399,32 0,00 100,00

Nakladanie so ZRAM  neznámeho pôvodu 303 058,00 324 035,57 324 035,57 22 399,32 0,00 100,00

E  Úložiská RAO a VJP 4 282 179,00 3 859 452,94 1 951 145,00 0,00 1 908 307,94 50,55

   - v tom projekty:

Ukladanie RAO na RÚ RAO Mochovce 1 951 145,00 2 071 782,00 1 951 145,00 0,00 120 637,00 94,18

Vývoj hlbinného úložiska v SR - II. etapa 1. časť 2 331 034,00 1 787 670,94 0,00 0,00 1 787 670,94 0,00

F  Inštitucionálna kontrola úložísk 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

G  Skladovanie VJP v samostatných JZ 2 459 018,00 2 139 951,00 2 139 946,00 0,00 5,00 100,00

Medziskladovanie VJP JE V1 (MSVP) 2 459 018,00 2 139 951,00 2 139 946,00 0,00 5,00 100,00

SE, a. s. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Koncepčný plán vyraďovania  JE EBO V2  z prevádzky 

a inventárna databáza pre vyraďovanie JE EBO V2       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Koncepčný plán vyraďovania a databáza vyraďovania JE 

EMO 1,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D  Transfer pre ostatných žiadateľov zo zdrojov ŠR  

(RMNP) 92 292,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Celkom výdavky pre  žiadateľov (bez IRAO) 68 668 819,00 68 551 696,51 61 706 864,09 2 005 153,96 6 844 832,42 90,02

I Nakladanie  s IRAO - vrátenie fin. zábezpeky 10 000,00 55 808,00 55 807,94 0,00 0,06 100,00

H  Výdavky na správu NJF 879 750,00 879 750,06 834 204,01 0,00 45 546,05 94,82

Celkom      69 558 569,00 69 487 254,57 62 596 876,04 2 005 153,96 6 890 378,53 90,08

Podúčty a analytické účty NJF

Schválený 

rozpočet na 

rok 2019

Upravený 

rozpočet na 

rok 2019

Čerpanie 

k 31.12.2019

Nevyčerpané 

fin. prostr. 

k 31.12.2019

Percentá 

[%]



 

17 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

K 31. 12. 2019 NJF vrátil finančnú zábezpeku (určenú na nakladanie s IRAO) vo výške 55 807,94 eur, z toho: 

sumu 21 404,27 eur na účet Nemocnice Komárno, s. r. o. (vrátenie zábezpeky za rádioaktívny žiarič Co-60 

používaný nemocnicou), sumu 21 322,61 eur na účet SE, a. s., závod Elektráreň Nováky (vrátenie zábezpeky 

za žiarič 137Cs),  platbu v sume 5 000 eur na účet CRH, ktorá bola na účet NJF poukázaná nedopatrením a sumu 

8 081,06 eur na účet TSP- TESRSERVIS, s. r. o. Trnava (vrátenie zábezpeky za vysokoaktívne žiariče). 

 Výdavky na správu NJF 

V rámci výdavkov na správu NJF boli k 31. 12. 2019 uhradené prevádzkové náklady vo výške 834 204,01 eur. 

V týchto výdavkoch sú zahrnuté administratívne náklady a mzdové výdavky, vrátane odvodov do poisťovní, 

odmeny členom Rady správcov NJF podľa § 5 ods. 8 zákona, vrátane odvodov do poisťovní. K 31. 12. 2019 boli 

výdavky na správu NJF v pomere k príjmom bežného roka v sledovanom období, bez dotácie zo ŠR na 

nakladanie s RMNP, čerpané na 0,45 %. Detailná výdavková štruktúra na správu NJF je v prílohe č. 4. 

1.4. Rekapitulácia zdrojov a výdavkov NJF k 31. 12. 2019 

Celkový prebytok hospodárenia na hotovostnom princípe k 31. 12. 2019, zodpovedajúci štruktúre účtov NJF, t. 

j. bežnému účtu a termínovaným vkladom, bol vykázaný v objeme 1 744 396 486,42 eur (predstavuje rozdiel 

medzi zdrojmi a výdavkami uvedenými v tabuľke č. 1.4.1). Dosiahnutý celkový prebytok hospodárenia na 

hotovostnom princípe tvoria naakumulované zostatky prostriedkov z predchádzajúcich rokov a prebytok 

hospodárenia bežného roka k 31. 12. 2019, ktorý je vykázaný v objeme 124 386 920,76 eur (viď. vyúčtovanie 

k 31. 12. 2019 v prílohe č. 2). 

Z rozpočtovaného prebytku hospodárenia v roku 2019 v objeme 1 753 789 908 eur bola vykázaná skutočnosť 

k 31. 12. 2019 vo výške 1 744 396 486,42 eur, čo predstavuje plnenie na 99,46 %. 

Bilancia príjmov a výdavkov NJF k 31. 12. 2019 je uvedená v prílohe č. 1. V prílohe č. 2 je uvedené vyúčtovanie 

príjmov a výdavkov NJF za obdobie od 01. 01. 2019 do 31. 12. 2019, v prílohe č. 3 je rozpísaná tvorba a použitie 

zdrojov NJF, v prílohe č. 4 sú uvedené výdavky na správu NJF a pre žiadateľov o poskytnutie finančných 

prostriedkov podľa rozpočtovej klasifikácie v sledovanom období a v prílohe č. 5 je uvedený stav finančných 

prostriedkov NJF na jednotlivých podúčtoch a analytických účtoch k 31. 12. 2019.  

V tabuľke č. 1.4.1 je uvedená prehľadná rekapitulácia zdrojov a výdavkov na základe vyššie uvedených príloh. 

Tab. 1.4.1 Zdroje a výdavky NJF k 31. 12. 2019 

Zdroje a výdavky NJF k 31.12.2019 
Suma  

[€] 

Zdroje 

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov k 01.01.2019 1 620 009 565,66 

Príjmy za rok 2019 186 983 796,80 

SPOLU 1 806 993 362,46 

Výdavky 

JAVYS, a. s. 61 706 864,09 

HUMA – LAB APEKO, s. r. o. 0,00 

Nakladanie s IRAO – vrátenie finančnej zábezpeky 55 807,94 

Správa NJF 834 204,01 

SPOLU 62 596 876,04 

 



 

18 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

1.5. Analýza nákladov a výnosov 

V súlade s hlavnou knihou NJF za obdobie roka 2019 najvýznamnejšiu nákladovú položku NJF tvorili k 31. 12. 

2019 náklady na ostatné transfery v objeme 60 827 541,98 eur, ktoré boli tvorené nákladmi pre JAVYS, a. s. v 

sume 60 827 541,98 eur. Medziročne sa nákladová položka vynaložená pre JAVYS, a. s. znížila o 2 897 673,10 

eur. 

Hodnotovo najvýznamnejšiu výnosovú položku NJF tvorili k 31. 12. 2019 výnosy z bežných transferov od 

subjektov mimo verejnej správy, keď dosiahli celkom objem 124 557 936,29 eur a výnosy z kapitálových 

transferov od subjektov mimo verejnej správy v objeme 3 063 539,79 eur. Ďalšou položkou, ktorá významne 

ovplyvňuje hospodársky výsledok NJF sú úroky z dlhodobých a krátkodobých termínovaných vkladov, s hrubým 

výnosom v objeme 50 587 391,59 eur s alikvotnou dobou časového rozlíšenia, keď k 31. 12. 2019 čisté úroky 

z účtov finančného hospodárenia dosiahli úroveň 40 973 667,68 eur, čo predstavuje v medziročnom porovnaní 

zhodnotenie vkladov viac o 1 165 146,09 eur. Prehľad nákladov a výnosov je znázornený v tabuľke č. 1.5.1.  

Tab. 1.5.1 Prehľad nákladov a výnosov k 31. 12. 2019 

Náklady  Výnosy  

Číslo 

účtu 
Popis 

Suma 

 [Eur] 

Číslo 

účtu 
Popis 

Suma 

[Eur] 

501 Spotreba materiálu 10 236,84 648 
Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti   
1 931,35 

511 Opravy a udržiavanie 4 913,47 653 
Zúčtovanie ostatných rezerv 

z prevádzkovej  činnosti   
307 312,34 

512 Cestovné 1 981,62 662 Úroky 50 587 391,59  

513 Náklady na reprezentáciu 502,34 681 
Výnosy z bežných transferov 

zo ŠR  
324 035,57 

518 Ostatné služby  25 655,70 683 

Výnosy z bežných transferov 

od ostatných subjektov 

verejnej správy 

4 365 482,00 

521 Mzdové náklady  549 195,50 687 

Výnosy z bežných transferov 

od subjektov mimo verejnej 

správy 

124 557 936,29 

524 Zákonné sociálne poistenie  187 741,05 688 

Výnosy z kapitálových 

transferov od subjektov mimo 

verejnej správy 

3 063 539,79 

525 Ostatné sociálne poistenie   17 178,14    

527 Zákonné sociálne náklady  10 736,94     

538 Ostatné dane a poplatky  222,96     

548 
Ostatné náklady na 

prevádzkovú  činnosť    
204,03      

551 

Odpisy dlhodobého 

nehmotného a dlhodobého 

hmotného majetku 

12 352,50      



 

19 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

553 
Tvorba ostatných rezerv 

z prevádzkovej činnosti 
433 198,94     

568 Ostatné finančné náklady  57 504,44    

587 Náklady na ostatné  transfery  60 827 541,98      

591 Splatná daň z príjmov* 9 611 107,21    

 Spolu 71 750 273,66  Spolu 183 207 628,93 

*zrážková daň z úrokov 

1.6. Doplňujúce informácie 

K 31. 12. 2019 eviduje NJF pohľadávku týkajúcu sa transferu z výdavkového rozpočtového účtu MH SR, ktorý 

je vyberaný ako odvod prevádzkovateľmi sústav vo výške 10 846 686,71 eur, z toho: 

− za mesiac november 2019 v celkovom objeme 5 403 333,71 eur (z toho SEPS, a. s. v sume 468 655,71 eur, 

Západoslovenská distribučná, a. s. v sume 2 137 057,32 eur, Východoslovenská distribučná, a. s. v sume 

1 075 468,56 eur a Stredoslovenská energetika – Distribúcia, a. s. v sume 1 722 152,12 eur) splatnú 15. 01. 

2020, 

− za mesiac december 2019 v objeme 5 443 353,00 eur (z toho SEPS, a. s. v sume 536 447,20 eur, 

Západoslovenská distribučná, a. s. v sume 1 773 021,61 eur, Východoslovenská distribučná, a. s. v sume 

1 099 302,40 eur a Stredoslovenská energetika – Distribúcia, a. s. v sume  2 034 581,79 eur) splatnú 15. 

02. 2020. 

Časovo rozlíšené výnosy, t. j. úroky z finančných prostriedkov uložených na dlhodobých termínovaných 

vkladoch, týkajúce sa obdobia 12/2019, t. j. brutto úroky z prebiehajúcich termínovaných vkladov v Štátnej 

pokladnici za obdobie 31. 12. 2019 (14 dlhodobých termínovaných vkladov s úrokovou sadzbou v rozpätí         

0,54 % - 4,95 %), predstavujú k 31. 12. 2019 aktíva NJF v sume 141 205,12 eur a budú pre NJF príjmom 

k 31.12. 2020. 

NJF vykazuje k 31. 12. 2019 krátkodobé záväzky v objeme 893 874,79 eur, z toho: 

− voči žiadateľovi finančných prostriedkov JAVYS, a. s. v sume 893 835,15 eur za vyfakturované práce 

a dodávky za mesiac december 2019 (v tom 24 762,58 eur záväzky za neuhradené faktúry v predmete 

činnosti nakladania s RMNP, 

− voči ostatným dodávateľom v sume 39,64 eur (za neuhradené faktúry zaslané na správu NJF, ako boli 

telekomunikačné poplatky). 

NJF k 31. 12. 2019 vytvorilo krátkodobú rezervu vo výške 433 198,94 eur, z toho voči žiadateľovi finančných 

prostriedkov JAVYS, a. s. za nevyfakturované dodávky a na audit účtovnej závierky a výročnej správy za rok 

2019 v sume 3 660 eur.  

NJF eviduje k 31. 12. 2019 záväzok voči zamestnancom zo sociálneho fondu vo výške 534,12 eur. 

Vykazovanie hotovostných konsolidovaných údajov NJF k 31. 12. 2019 transformovaných na údaje vykazované 

v medzinárodnej  metodike ESA 2010 zohľadňuje medziročne vplyv časového rozlíšenia, zmenu stavu vybraných 

pohľadávok a zmenu stavu vybraných záväzkov NJF vrátane vylúčenia príjmových finančných operácií. Pri 

konsolidovaných celkových príjmoch a konsolidovaných výdavkoch sa hospodárenie NJF skončilo k 31. 12. 2019 

s prebytkom hospodárenia v metodike ESA 2010 v sume 111 585 840,79 eur. 

Rozpočtové hospodárenie NJF sa k 31. 12. 2019 skončilo s celkovým hotovostným prebytkom 1 744 396 486,42 

eur, keď tieto prostriedky sú rozpočtované v objeme 1 753 789 908 eur, t. j. vykázané plnenie 99,46 %. 

V porovnaní s minulým rokom, kedy bol celkový prebytok k 31. 12. 2018 vykázaný v objeme 1 620 009 565,66 

eur sa prebytok NJF celkovo zhodnotil o 124 386 920,76 eur. 

Finančné prostriedky v objeme 1 744 396 486,42 eur sú využiteľným zdrojom financovania pre NJF. 



 

20 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

1.7. Prehľad aktív a pasív NJF k 31. 12. 2019 

 Stav majetku a zdrojov jeho krytia 

Tab. 1.7.1 Súvaha NJF k 31. 12. 2019 (v eur) 

    2019 2018 zmena stavu 

  Aktíva 1 755 404 916,46 1 644 722 850,49 110 682 065,97 

A. Neobežný majetok                                                      18 827,50 25 780,00 -6 952,50 

A. I. Dlhodobý nehmotný majetok                                       6 327,50 7 280,00  -952,50 

A. II. Dlhodobý hmotný majetok                                           12 500,00 18 500,00 -6 000,00 

A. III. Dlhodobý finančný majetok  
 

  

B. Obežný majetok                                            1 744 397 208,54 1 620 013 327,12 124 383 881,42 

B. I. Zásoby  
 

  

B. II. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy  
 

  

B. III. Dlhodobé pohľadávky        

B. IV. Krátkodobé pohľadávky        

B. V. Finančné účty  1 744 397 208,54 1 620 013 327,12 124 383 881,42 

B. VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé        

B. VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé        

C. Časové rozlíšenie (účty 381, 382, 385) 10 988 880,42 24 683 743,37 -13 694 862,95 

C.1. Náklady budúcich období 988,59 960,95 27,64 

   3. Príjmy budúcich období 10 987 891,83 24 682 782,42 -13 694 890,59 

 

    2019 2018 zmena stavu 

 
Pasíva 1 755 404 916,46 1 644 722 850,49 110 682 065,97 

A. Vlastné imanie                                                  1 754 077 308,61 1 642 619 953,34 111 457 355,27 

A. I. Oceňovacie rozdiely        

A. II. Fondy        

A. 

III. 

Výsledok hospodárenia  1 754 077 308,61 1 642 619 953,34 111 457 355,27  

B. Záväzky 1 327 607,85 2 102 897,15 -775 289,30 

B. I. Rezervy 433 198,94 307 312,34 125 886,60 

B. II. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy        

B. 

III. 

Dlhodobé záväzky  534,12 1 761,46 -1 227,34 



 

21 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

B. 

IV. 

Krátkodobé záväzky  893 874,79 1 793 823,35 -899 948,56 

B. V. Bankové úvery a výpomoci         

C. Časové rozlíšenie (účty 383, 384)         

 

Zhodnotenie majetkovej pozície NJF pozostáva z analýzy aktív a pasív vykazovaných v účtovnej  jednotke k 31. 

12. 2019.  

 Štruktúra aktív  

Hodnota aktív NJF v roku 2019 vzrástla oproti roku 2018 o 110 682 065,97 eur, pričom najvyššiu medziročnú 

zmenu zaznamenali finančné účty, ktoré predstavovali 99,37 % celkových aktív.  

Neobežný majetok poklesol oproti roku 2018 o 6 952,50 eur. 

Obežný majetok narástol oproti roku 2018 o 124 383 881,42 eur, čo tvorí prebytok bežného roka vo výške 

124 386 920,76 eur znížení o nižší zostatok sociálneho fondu v roku 2019 o 1 227,34 eur a cenín o 1 812,00 

eur. 

Časové rozlíšenie oproti roku 2018 pokleslo o 13 694 862,95 eur, nakoľko výška nákladov budúcich období  

v roku 2019 bola vyššia o 27,64 eur (poistenie áut, majetku, licencie na softvér) a  výška príjmov budúcich 

období bola nižšia o 13 694 890,59 eur, t. j. transfer z výdavkového rozpočtového účtu MH SR za november 

a december a úroky za 31. 12. 2019. 

 Štruktúra pasív  

Hodnota pasív NJF v roku 2019 vzrástla oproti roku 2018 o 110 682 065,97 eur.   

Vlastné imanie v objeme 1 754 077 308,61 eur je tvorené výsledkom hospodárenia za dané účtovné obdobie, 

vrátane výsledkov hospodárenia minulých rokov. 

Záväzky NJF k 31. 12. 2019 predstavovali celkovú sumu 1 327 607,85 eur, z toho :  

• rezervy z  prevádzkovej činnosti tvorili sumu 433 198,94 eur, konkrétne rezerva vo vzťahu k žiadateľovi 

finančných prostriedkov JAVYS, a. s. v sume 429 538,94 eur a záväzok NJF za overenie účtovnej závierky 

za rok 2019 bol vytvorený v súlade s uzatvorenou zmluvou, v sume 3 660,00 eur, 

• dlhodobé záväzky vo výške 534,12 eur (sociálny fond vo výške 534,12 eur), 

• krátkodobé záväzky vo výške 893 874,79 eur (záväzok voči dodávateľom - JAVYS, a. s. v čiastke 

893 835,15 eur, ostatní dodávatelia vo výške 39,64 eur). 

 

  Finančné operácie  

Príjmové finančné operácie tvorí len zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov v sume 1 620 009 565,66 

eur. NJF nerealizoval v roku 2019 žiadne výdavkové finančné operácie. 

 

 



 

22 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

2. ČINNOSŤ NJF V ROKU 2019 

NJF v roku 2019 zabezpečoval financovanie záverečnej časti mierového využívania jadrovej energie v SR a to 

predovšetkým vyraďovania JE A1 a JE V1, vrátane nakladania s VJP a RAO a nakladania s rádioaktívnymi 

materiálmi neznámeho pôvodu.  

Popri administratívnej a kontrolnej činnosti pri poskytovaní finančných prostriedkov NJF, posudzovaní s tým 

súvisiacich dokumentov a dokladov boli vykonané dve kontroly činností financovaných z NJF v objektoch JE A1 

a TSÚ RAO v J. Bohuniciach a bola zabezpečená pravidelná účasť zástupcu NJF na .poradách vedenia projektu 

vyraďovania JE A1 a stretnutiach pre monitorovanie progresu vo vyraďovaní JE V1. 

V roku 2019 sa zamestnanci ekonomického útvaru zúčastnili seminárov v oblasti verejného obstarávania, 

cestovných náhrad. Počas seminára k ekonomickému programu EKOS sa oboznamovali s novinkami  pri 

používaní mzdového programu v rámci EKOS, príp. novými zostavami, číselníkmi a pod. Ekonomický útvar 

taktiež využíva mzdové a daňové centrum od spoločnosti Poradca podnikateľa. 

Pracovníci NJF sa zúčastňovali zasadnutí medzirezortnej koordinačnej skupiny EURATOM, organizovanej zo 

strany ÚJD SR. 

V rámci prípravy aktualizácie vnútroštátneho programu o nakladaní s VJP a RAO v SR pracovníci NJF 

zabezpečovali sústredenie vstupných podkladov a dokumentov súvisiacich s aktualizáciou vnútroštátnej politiky 

a formulovaním vnútroštátneho programu pre roky 2022 až 2028. Boli vypracované prípravné dokumenty pre 

úvodné pracovné stretnutie dotknutých organizácií a následne základný harmonogram postupu a členenie 

projektu aktualizácie vnútroštátneho programu ako strategického dokumentu spolu s návrhom pracovných 

skupín. V rámci tohto procesu sa zúčastnil zástupca NJF týždňového medzinárodného odborného workshopu 

MAAE k problematike národnej politiky a stratégie nakladania s VJP a RAO. 

V oblasti zabezpečenia a prípravy medzinárodnej expertnej misie MAAE pre posúdenie vnútroštátneho programu 

sa zástupca NJF zúčastnil odborného seminára MAAE k organizácii a obsahu expertnej misie ARTEMIS. 

Pracovníci NJF absolvovali odborný workshop MAAE k problematike preukazovania bezpečnosti hlbinných úložísk 

a pracovné stretnutie pre prípravu harmonogramu vývoja HÚ.  Zo strany NJF bola zabezpečená aktívna účasť  

na konferencii ECED a na regionálnom seminára o ukladaní RAO, ktoré boli spojené s prezentáciami NJF.  

V roku 2019 bol NJF aktívne zapojený do činností spoločného výskumného projektu EURAD financovaného 

zo zdrojov EÚ zameraného na oblasť nakladania s RAO. 

V oblasti informovanosti bola v roku 2019 realizovaná aktualizácia webovej stránka NJF a bolo vytvorené logo 

a prvky identity NJF pre písomnú komunikáciu a tvorbu dokumentov. 

2.1. Činnosť Rady správcov NJF v roku 2019 

V roku 2019 sa uskutočnilo celkom pätnásť zasadnutí RS NJF. Významnými bodmi v programoch zasadnutí bolo 

prerokovanie nasledovných dokumentov: 

• aktualizovaného štatútu NJF a rokovacieho poriadku NJF po vstúpení zákona č. 308/2018 Z. z. do platnosti, 

• aktualizovaných interných smerníc NJF,  

• žiadostí žiadateľov o poskytnutie finančných prostriedkov NJF aktualizovaných pre rok 2019 a žiadostí na 

rok 2020,  

• zmlúv so žiadateľmi a ich dodatkov na poskytnutie finančných prostriedkov NJF na roky 2019 a 2020, 

• cenových kalkulácií vlastných výkonov na rok 2019, 

• rozdelenia zdrojov NJF na jednotlivé podúčty a analytické účty k 1. 1. 2019, 

• návrh rozpočtu NJF na rok 2020, jeho úprav a aktualizácií, 

• návrhu strednodobého a dlhodobého finančného plánu NJF na roky 2020 až 2024, 

• návrhu na uloženie disponibilných finančných prostriedkov NJF v Štátnej pokladnici, 

• návrhu výročnej správy o hospodárení a činnosti NJF za rok 2018  



 

23 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

• návrhu záverečného účtu NJF za rok 2018, 

• návrhu účtovnej závierky a poznámok k účtovnej závierke NJF za rok 2018, 

• návrh štvrťročných správ o hospodárení NJF v roku 2019, 

• informácie k predkladanému konsolidačnému balíku MF SR, 

• správy o plnení vnútroštátneho programu o nakladaní s VJP a RAO za rok 2018, 

• podkladov týkajúcich sa postupu aktualizácie vnútroštátneho programu nakladania s VJP a RAO,  

• podkladov týkajúcich sa prípravy medzinárodnej expertnej misie ARTEMIS, 

• záverov vládneho auditu vykonanom v období 09 až 11/2019,  

• podkladov týkajúcich sa uzatvorenia dojednania o spolupráci so SIEA pri spolufinancovaní vyraďovania JE 

V1 z národných zdrojov,  

• príprava stanoviska k ekonomickej časti plánu vyraďovania JZ. 

2.2. Činnosť Dozornej rady Národného jadrového fondu v roku 2019 

Dozorná rada Národného jadrového fondu (ďalej len DR NJF) zasadala počas roka 2019 celkovo 4 krát.  

Zasadnutie č. 01/2019 sa konalo dňa 12. 3. 2019. Na tomto zasadnutí DR NJF schválila nasledovné materiály:  

- zápisnicu č. 04/2018 zo zasadnutia DR NJF konaného dňa 9. 11. 2018, 

- zápisnicu č. 05/2018 zo zasadnutia DR NJF konaného per rollam v dňoch 28. 11. až 5. 12. 2018, 

- zápisnicu č. 06/2018 zo zasadnutia DR NJF konaného per rollam v dňoch 20. 12. až 27. 12. 2018, 

- výročnú správu o hospodárení a činnosti NJF k 31. 12. 2018, 

- návrh záverečného účtu NJF za rok 2018, 

-    individuálnu účtovnú závierku NJF k 31. 12. 2018, 

-      návrh na rozdelenie zdrojov NJF do jednotlivých podúčtov a na jednotlivé analytické účty  

       k 01. 01. 2019 a návrh čerpania výdavkov NJF na rok 2019, 

- návrh rokovacieho poriadku dozornej rady NJF, 

- návrh platového dekrétu hlavného kontrolóra NJF. 

DR NJF vzala na vedomie nasledovné materiály: 

- stanovisko hlavného kontrolóra NJF k výročnej správe NJF k 31. 12. 2018,  

- stanovisko hlavného kontrolóra NJF k návrhu záverečného účtu NJF k 31. 12. 2018,  

- stanovisko hlavného kontrolóra NJF k individuálnej účtovnej závierke NJF k 31. 12. 2018,  

- audítorskú správu, výrok nezávislého audítora k individuálnej účtovnej závierke a potvrdenie súladu 

informácií z účtovnej závierky s výročnou správou o hospodárení a činnosti štátneho účelového fondu, 

- štatút Národného jadrového fondu, 

- predložené interné smernice NJF v zmysle zápisnice č. 01/2019. 

Na návrh predsedu DR NJF Ing. Kuruca, PhD., bolo prerušené prerokovanie materiálu „Podklady NJF k návrhu 

východísk rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022“ a to z dôvodu, že výpadok zdrojov v príjmovej časti 

oproti pôvodnému plánu zásadným spôsobom ovplyvňoval návrh rozpočtu verejnej správy na rok 2020.  

Doc. Ing. Vojtech Ferencz, PhD. informoval prítomných zasadnutia dozornej rady, že dňa 11. 3. 2019 sa 

uskutočnila na ministerstve hospodárstva zahraničná pracovná návšteva, na ktorej minister hospodárstva 

rokoval s rakúskou partnerkou, spolkovou ministerkou pre trvalú udržateľnosť a turizmus Elisabeth Köstinger. 

Diskutovali na tému energetiky, jadrovej bezpečnosti, ale aj spolupráce v oblasti podpory elektromobility. 

DR NJF prerokovala otázku prípravy aktualizácie strategického dokumentu Vnútroštátna politika a Vnútroštátny 

program nakladania s vyhoretým jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi, ktorý schvaľuje vláda SR. Jeho 

aktualizácia musí byť vykonaná najneskôr do konca roka 2021. NJF bude v súčinnosti s MH SR a dotknutými 

organizáciami spolupracovať na jeho tvorbe. 

 

Zasadnutie č. 02/2019 sa konalo dňa 17. 06. 2019. Na zasadnutí DR NJF schválila nasledovné materiály:  

- zápisnicu č. 01/2019 zo zasadnutia DR NJF konaného dňa 12. 3. 2019, 



 

24 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

- správu o hospodárení NJF k 31. 03. 2019, 

- úpravu rozpočtu NJF na rok 2019. 

DR NJF vzala na vedomie nasledovné materiály: 

- stanovisko hlavného kontrolóra NJF k správe o hospodárení NJF k 31. 03. 2019, 

- návrh rozpočtu NJF na rok 2020 s výhľadom na roky 2021 až 2024. 

 

Zasadnutie č. 03/2019 sa konalo dňa 23. 9. 2019. Na zasadnutí DR NJF schválila nasledovné materiály: 

-  zápisnicu č. 02/2019 zo zasadnutia DR NJF konaného dňa 17. 6. 2019, 

-  správu o hospodárení NJF k 30. 6. 2019, 

-  úpravu rozpočtu NJF na rok 2019, 

-  odmenu pre hlavného kontrolóra NJF za 1. polrok 2019.  

DR NJF vzala na vedomie: 

- stanovisko hlavného kontrolóra NJF k správe o hospodárení NJF k 30. 6. 2019, 

- dodatok č.1 k zmluve o poskytovaní finančných prostriedkov na rok 2019 z NJF pre JAVYS, a. s. 

DR NJF bola informovaná, že na NJF boli predložené žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov na rok 2020 

z NJF pre JAVYS, a. s. Žiadosti boli predložené v zmysle zákona č. 308/2019 Z. z. o NJF a boli predložené 

v súlade s Vnútroštátnym programom nakladania s VJP a RAO. DR NJF bola informovaná o príprave vládneho 

auditu na NJF.  

 

Zasadnutie č. 04/2019 sa konalo dňa 3. 12. 2019. Na základe menovacieho dekrétu číslo MF/007635/2019-

23 zo dňa 24. 10. 2019 bola za predsedníčku dozornej rady Národného jadrového fondu vymenovaná ministrom 

financií Ladislavom Kamenickým štátna tajomníčka Ministerstva financií Ing. Dana Meager. Na tomto zasadnutí 

DR NJF schválila nasledovné materiály:  

- zápisnicu č. 03/2019 zo zasadnutia DR NJF konaného dňa 23. 9. 2019, 

- správu o hospodárení NJF k 30. 9. 2019, 

- návrh rozpočtu NJF na rok 2020 s výhľadom na roky 2021 až 2024, 

- návrh na poskytnutie odmeny pre hlavného kontrolóra NJF za 2. polrok 2019, 

- návrh odmeny pre člena rady správcov NJF Ing. Ľubomíra Kuchtu. 

DR NJF vzala na vedomie: 

- stanovisko hlavného kontrolóra NJF k správe o hospodárení NJF k 30. 09. 2019, 

- dodatok č. 2 k zmluve o poskytovaní finančných prostriedkov na rok 2019 z NJF pre JAVYS, a. s., 

- zmluvu o poskytovaní finančných prostriedkov na rok 2020 z NJF pre JAVYS, a. s., 

- zmluvu o poskytovaní finančných prostriedkov na rok 2020 z NJF pre Huma-Lab Apeko, s. r. o., 

- dojednanie týkajúce sa niektorých aspektov vykonávania Memoranda o spolupráci medzi NJF a SIAE, 

- interné smernice prerokované na zasadnutí DR NJF č. 04/2019. 

 



 

25 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

3. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA NJF  

Rozpočtové hospodárenie NJF bolo v roku 2019 determinované rozpisom rozpočtu schváleným zákonom č. 

370/2018 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2019. Analýzou dosiahnutých príjmov a čerpania výdavkov rozpočtu 

NJF boli príjmy a výdavky overené v hlavnej knihe hospodárenia a porovnané s rozpočtom na rok 2019. 

Ročná účtovná závierka NJF je zostavená zrozumiteľne,  prehľadne  a preukazne v súlade so zákonom č. 

431/2002 Z. z.  o  účtovníctve v  z. n. p., opatrením Ministerstva financií SR z 8. augusta č. MF/16786/2007-31 

v z. n. p. a opatrením Ministerstva financií SR z decembra 2007 č. MF/25755/2007-31 v z. n. p.,  v zmysle 

platných postupov účtovania ako i metodických usmernení k uzatvoreniu účtovníctva pre rozpočtové 

organizácie, príspevkové organizácie, obce, vyššie územné celky a štátne fondy a poskytuje pravdivý obraz 

o majetku a zdrojoch jeho krytia, výsledku hospodárenia a finančnej situácii NJF. Všetky účtovné prípady boli 

zaúčtované do obdobia, s ktorým tieto skutočnosti časovo a vecne súvisia. Hospodárenie NJF vykazuje plusovú 

bilanciu nákladov a výnosov, výsledok hospodárenia za účtovné obdobie bol vykázaný v sume 111 457 355,27 

eur.   

K overeniu účtovnej závierky bola na základe Príkazu riaditeľa č. 02/2019 vykonaná riadna inventarizácia 

majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31. 12. 2019. Vykonaním inventarizácie majetku bol overený 

verný a pravdivý obraz účtovníctva. Účtovná závierka NJF bola zostavená zrozumiteľne, prehľadne a poskytla 

pravdivý a verný obraz o majetku a záväzkoch, o hospodárskom výsledku a o finančnej situácii NJF. Audítor na 

základe vyššie uvedeného, ako i na základe vlastného zisťovania overil účtovnú závierku NJF za rok 2019 bez 

výhrad. 

V priebehu roka 2019 zabezpečoval NJF všetky činnosti súvisiace so samostatným hospodárením s finančnými 

prostriedkami, štátnou dotáciou zo ŠR, transferom z MH SR, v súlade so zákonom v intenciách hospodárneho, 

efektívneho, účinného a účelného výkonu zverených kompetencií. 

 

 

 



 

26 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

4. AUDÍTORSKA SPRÁVA 

4.1. SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

 

 

 

 

  



 

27 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 

  



 

28 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 

  



 

29 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

4.2. SÚVAHA K 31. 12. 2019 

 

 
 
 
  



 

30 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 
  



 

31 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 



 

32 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

  



 

33 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 

 
  



 

34 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 
  



 

35 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 
 



 

36 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

4.3. VÝKAZ ZISKOV A STRÁT K 31. 12. 2019 

 

  



 

37 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 
  



 

38 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 
  



 

39 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 
  



 

40 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 
  



 

41 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 
 



 

42 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

 

4.4. DODATOK  SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

 

 

  



 

43 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

5. PRÍLOHY 

Súčasťou dokumentu sú nasledovné prílohy: 

 

Príloha č. 1 

Bilancia príjmov a výdavkov NJF k 31. 12. 2019 

Príloha č. 2 

Vyúčtovanie NJF podľa zaúčtovaných príjmov a výdavkov za obdobie od 01. 01. 2019  

do 31. 12. 2019 

Príloha č. 3 

Tvorba a použitie zdrojov NJF k 31. 12. 2019 

Príloha č. 4  

Štruktúra výdavkov NJF k 31. 12. 2019  

Príloha č. 5  

Stav finančných prostriedkov na podúčtoch a analytických účtoch NJF k 31. 12. 2019 

 

  



 

44 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

PRÍLOHY 

 

Príloha č. 1  Bilancia príjmov a výdavkov NJF k 31. 12. 2019 

 

 

  

Ukazovateľ
Skutočnosť              

za rok 2018

Schválený       

rozpočet 2019

Upravený    

rozpočet 2019

Skutočnosť              

od 01.01.2019            

do 31.12.2019

%

Zdroje 

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 1 522 858 318,68 1 608 156 917,00 1 608 156 917,00 1 620 009 565,66 100,74

Príjmy bežného roka 162 142 611,41 215 191 560,00 215 120 245,57 186 983 796,80 86,92

Z toho: - príspevky od držiteľov povolenia na prevádzku JZ a povinná platba   56 245 582,06 108 654 200,00 108 654 200,00 83 711 818,52 77,04

            - transfer z MH SR z odvodu od prenos. a distr. sústav 65 521 214,42 66 142 010,00 66 142 010,00 61 967 646,85 93,69

            - dobrovoľný príspevok práv.osoby 0,00 0,00 0,00 0,00  –

            - splátky pôžičiek 0,00 0,00 0,00 0,00  –

            - úroky z účtov f inančného hospodárenia 39 808 521,59 40 000 000,00 40 000 000,00 40 973 667,68 102,43

            - transfer zo ŠR - dotácie pre žiadateľov na RMNP 363 540,77 395 350,00 324 035,57 324 035,57 100,00

            - prijaté úvery 0,00 0,00 0,00 0,00  –

            - pokuty a penále 200 000,00 0,00 0,00 0,00  –

            - ostatné príjmy 3 752,57 0,00 0,00 1 628,18 0,00

            - poplatky od žiadateľov o vydanie povolenia na činnosti vedúce k 

              ožiareniu rádioaktívnym žiaričom (IRAO)                                                                                                                            
0,00 0,00 0,00 5 000,00  –

Zdroje spolu 1 685 000 930,09 1 823 348 477,00 1 823 277 162,57 1 806 993 362,46 99,11

Výdavky

 - Neinvestičné výdavky žiadatelia 55 698 764,43 63 843 372,00 63 699 282,57 58 714 729,00 92,17

   z toho: transfer zo ŠR -dotácie pre žiadateľov na RMNP 363 540,77 395 350,00 324 035,57 324 035,57 100,00

 - Investičné výdavky žiadatelia 8 409 969,32 4 825 447,00 4 852 413,94 2 992 135,09 61,66

 - Poskytnuté pôžičky 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 - Splátky úverov 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 - Ostatné výdavky (správa NJF) 847 105,03 879 750,00 879 750,06 834 204,01 94,82

 - Vrátenie (použitie) poplatkov od žiadateľov o vydanie povolenia  na činnosti                

   vedúce k ožiareniu rádioaktívnym žiaričom (IRAO)
35 525,65 10 000,00 55 808,00 55 807,94 100,00

Výdavky spolu 64 991 364,43 69 558 569,00 69 487 254,57 62 596 876,04 90,08

Prebytok bežného roka 97 151 246,98 145 632 991,00 145 632 991,00 124 386 920,76 85,41

Prebytok hospodárenia celkom 1 620 009 565,66 1 753 789 908,00 1 753 789 908,00 1 744 396 486,42 99,46

Bilancia príjmov a výdavkov NJF k 31.12.2019

   (v €)   



 

45 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Príloha č. 2  : Vyúčtovanie NJF podľa zaúčtovaných príjmov a výdavkov za obdobie 

od    01. 01. 2019 do 31. 12. 2019 

  

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 1 620 009 565,66 

Príjmy bežného roka: 186 983 796,80 

Príspevky od držiteľov povolenia na prevádzku JZ              

(SE, a. s.) a povinná platba (JAVYS, a.s.)
83 711 818,52 

Transfer z MH SR z odvodu od PS a DS 61 967 646,85 

Dobrovoľný príspevok právnickej osoby 0,00 

Dotácia zo štátneho rozpočtu (ŠR) na RMNP 324 035,57 

Úroky z účtov finančného hospodárenia 40 973 667,68 

Výnosy z FP zo ŠR 0,00 

Pokuty a penále 0,00 

Ostatné príjmy,  dobropisy 1 628,18 

Poplatky od žiadateľov o vydanie povolenia na činnosti 

vedúce k ožiareniu rádioaktívnym žiaričom                                                                                                                        
5 000,00 

ZDROJE SPOLU 1 806 993 362,46 

Investičné spolu: 2 997 535,09 

Z toho: - Žiadatelia 2 992 135,09 

           - Správa NJF 5 400,00 

Neinvestičné spolu: 59 599 340,95 

Z toho: - Žiadatelia 58 390 693,43 

           - Správa NJF 828 804,01 

           - Transfer zo ŠR pre žiadateľov na RMNP 324 035,57 

Výdavky spolu pre žiadateľov 61 706 864,09 

           - Vrátenie (použitie) poplatkov od žiadateľov           

             o vydanie povolenia na činnosti vedúce k   

             ožiareniu rádioaktívnym žiaričom

55 807,94 

Výdavky spolu pre žiadateľov, vrátane poplatku 61 762 672,03 

Výdavky spolu pre správu NJF 834 204,01 

VÝDAVKY SPOLU 62 596 876,04 

PREBYTOK BEŽNÉHO ROKA 124 386 920,76 

PREBYTOK HOSPODÁRENIA CELKOM 1 744 396 486,42 

VÝDAVKY

V Y Ú Č T O V A N I E

Národného jadrového fondu  (NJF) podľa zúčtovaných príjmov a výdavkov

                              za obdobie od 01.01.2019 do 31.12.2019                       (v €)

ZDROJE 



 

46 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Príloha č. 3  Tvorba a využitie zdrojov NJF k 31. 12. 2019 

 

 

Druh príjmov a výdavkov Podúčet
Skutočnosť           

za rok 2018  

Schválený 

rozpočet  na rok 

2019

Upravený 

rozpočet              

na rok 2019

 Skutočnosť       

od 01.01.2019       

do 31.12.2019 

%

Tvorba zdrojov  

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 1 522 858 318,68 1 608 156 917,00 1 608 156 917,00 1 620 009 565,66 100,74

Poč. stav JE A1                                                 A/A1 78 083 231,31 0,00 0,00 86 160 124,64  –

Poč. stav JE V1                                              A/V1 284 197 908,69 0,00 0,00 287 824 647,00  –

Poč. stav JE V2                                              A/V2 664 476 129,20 0,00 0,00 710 346 857,03  –

Poč. stav JE EMO - 1, 2                            B/EMO1,2 480 217 925,44 0,00 0,00 519 521 806,35  –

Poč. stav JE EMO - 3, 4                            B/EMO3,4 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Poč. stav Nové JZ po 01.01.2019               C 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Nakl. s JM a RAO nezn. pôvodu                        D 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úložisko - RÚ RAO E/RÚ RAO 1 934 713,16 0,00 0,00 1 951 145,00  –

    Úložisko - HÚ E/HÚ 2 887 713,84 0,00 0,00 2 655 062,84  –

Inštitucionálna kontr. úložísk                       F 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Skladovanie VJP v samost. JZ                     G 2 815 340,00 0,00 0,00 2 459 018,00  –

Správa NJF                1 %                                H 7 875 239,47 0,00 0,00 8 756 312,88  –

    Nakladanie s IRAO I 370 117,57 0,00 0,00 334 591,92  –

    Vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO  JE-A1 J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Uzatváranie JZ- RÚ RAO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Pokuty a sankcie K 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Príjmy bežného roka: 162 142 611,41 215 191 560,00 215 120 245,57 186 983 796,80 86,92

Dobropisy 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Pokuty a penále spolu: 200 000,00 0,00 0,00 0,00  –

Pokuta JE A1                                                 A/A1 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Pokuta JE V1                                                A/V1 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Pokuta JE V2                                                A/V2 99 000,00 0,00 0,00 0,00  –

Pokuta JE EMO - 1, 2                                        B/EMO1,2 99 000,00 0,00 0,00 0,00  –

Pokuta JE EMO - 3, 4                                        B/EMO3,4 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Pokuta Nové JZ po 01.01.2019                  C 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Penále RMNP neznámeho pôvodu               D 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Penále úložisko - RÚ RAO E/RÚ RAO 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Penále úložisko - HÚ E/HÚ 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Penále Inštituc. kontrola úložísk                   F 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Penále skladov. VJP v samost. JZ              G 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Pokuty a penále Správa NJF      1 %        H 2 000,00 0,00 0,00 0,00  –

    Pokuta vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Pokuta vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Pokuta vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Pokuta vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Pokuta uzatváranie JZ-RÚ RAO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Príjmy od držiteľov povolenia spolu: 56 245 582,06 108 654 200,00 108 654 200,00 83 711 818,52 77,04

Povinný príspevok JE V2                               A/V2 28 318 432,90 0,00 0,00 47 733 346,71  –

Povinný príspevok JE EMO -1, 2                      B/EMO1,2 27 364 693,34 0,00 0,00 30 819 526,45  –

Povinný príspevok JE EMO -3, 4                      B/EMO3,4 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Pov. príspevok Nové JZ po 01.01.2019        C 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Správa NJF                1 %                               H 562 455,82 0,00 0,00 837 118,19  –

    Pov. platba vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 0,00 0,00 0,00 3 603 972,24  –

    Pov. platba vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 324 400,23  –

    Pov. platba vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 118 430,73  –

    Pov. platba vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 74 010,41  –

    Pov. platba uzatváranie JZ-RÚ RAO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 201 013,56  –

Príjmy na krytie historického deficitu spolu:    65 521 214,42 66 142 010,00 66 142 010,00 61 967 646,85 93,69

Transfer z MH SR z odvodu od PS a DS      A 64 866 002,28 0,00 0,00 61 347 970,38  –

Transfer z MH SR z odvodu od PS a DS    G 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Správa NJF                1 %                                H 655 212,14 0,00 0,00 619 676,47  –

 TVORBA A POUŽITIE ZDROJOV NJF K 31.12.2019

Národný jadrový fond  (NJF)

(v €)



 

47 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Príloha č. 3  Tvorba a využitie zdrojov NJF k 31. 12. 2019 - pokračovanie 

 

 

 

  

Druh príjmov a výdavkov Podúčet
Skutočnosť           

za rok 2018  

Schválený 

rozpočet  na rok 

2019

Upravený 

rozpočet              

na rok 2019

 Skutočnosť       

od 01.01.2019       

do 31.12.2019 

%

Tvorba zdrojov  

 TVORBA A POUŽITIE ZDROJOV NJF K 31.12.2019

Národný jadrový fond  (NJF)

(v €)

Úroky z účtov f inančného hospodárenia NJF spolu: 39 808 521,59 40 000 000,00 40 000 000,00 40 973 667,68 102,43

Úroky JE A1                                                     A/A1 1 515 810,71 0,00 0,00 1 503 573,43  –

Úroky JE V1                                                       A/V1 8 293 470,47 0,00 0,00 8 248 274,44  –

Úroky JE V2                                                      A/V2 17 558 294,93 0,00 0,00 18 157 728,69  –

Úroky JE EMO - 1, 2                                       B/EMO1,2 11 936 187,57 0,00 0,00 12 533 107,15  –

Úroky JE EMO - 3, 4                                       B/EMO3,4 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Úroky nové JZ po 01.01.2019                     C 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Úroky nakladanie s JM a RAO nezn. pôvodu                                                      D 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úroky úložisko - RÚ RAO E/RÚ RAO 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úroky úožisko - HÚ E/HÚ 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Úroky inštitucionálna kontrola úložísk                                       F 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Úroky skladovanie VJP v samostatných JZ                                       G 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Úroky Správa NJF H 107 750,20 0,00 0,00 122 472,00  –

Správa NJF              1 %                                  H 397 007,71 0,00 0,00 408 511,97  –

    Úroky vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úroky vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úroky vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úroky vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úroky uzatváranie JZ-RÚ RAO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Ostatné príjmy 3 752,57 0,00 0,00 1 628,18  –

Poplatky IRAO                                                 I 0,00 0,00 0,00 5 000,00  –

Dotácia zo ŠR spolu: 363 540,77 395 350,00 324 035,57 324 035,57 100,00

     Z toho Dotácia zo ŠR na RMNP                D 363 540,77 395 350,00 324 035,57 324 035,57 100,00

Výnosy z f inančných prostriedkov zo ŠR 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Dobrovoľný príspevok právnickej osoby          0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Dobrovoľný príspevok právnickej osoby       A/A1 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Dobrovoľný príspevok právnickej osoby        A/V1 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Dobrovoľný príspevok právnickej osoby      E 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Dobrovoľný príspevok právnickej osoby          G 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Ďalšie zdroje, ak to stanovuje osobitný predpis 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Tvorba zdrojov spolu 1 685 000 930,09 1 823 348 477,00 1 823 277 162,57 1 806 993 362,46 99,11



 

48 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Príloha č. 3  Tvorba a využitie zdrojov NJF k 31. 12. 2019 - pokračovanie 

 

 

  

Druh príjmov a výdavkov Podúčet
Skutočnosť           

za rok 2018  

Schválený 

rozpočet  na rok 

2019

Upravený 

rozpočet              

na rok 2019

 Skutočnosť       

od 01.01.2019       

do 31.12.2019 

%

 TVORBA A POUŽITIE ZDROJOV NJF K 31.12.2019

Národný jadrový fond  (NJF)

(v €)

Výdavky

Investičné výdavky žiadatelia spolu: 8 409 969,32 4 825 447,00 4 852 413,94 2 992 135,09 61,66

Jadrová elektráreň A1                                      A/A1 8 177 318,32 2 494 413,00 3 064 743,00 2 992 135,09 97,63

Jadrová elektráreň V1                                     A/V1 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Jadrová elektráreň V2                                     A/V2 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Jadrová elektráreň EMO -1, 2                           B/EMO1,2 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Jadrová elektráreň EMO -3, 4                           B/EMO3,4 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Nové JZ po 01.01.2019                                 C 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úložisko - RÚ RAO E/RÚ RAO 0,00 0,00 0,00 0,00  –

    Úložisko - HÚ E/HÚ 232 651,00 2 331 034,00 1 787 670,94 0,00 0,00

Inštitucionálna kontrola úložísk           F 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Skladovanie VJP v samost. JZ                  G 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Uzatváranie JZ- RÚ RAO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Investičné výdavky NJF                                     H 24 000,00 3 800,00 6 000,00 5 400,00 90,00

Neinvestičné výdavky žiadatelia spolu: 55 698 764,43 63 843 372,00 63 699 282,57 58 714 729,00 92,17

Jadrová elektráreň A1                                A/A1 37 147 317,24 37 190 097,00 39 224 776,00 37 912 144,01 96,65

Jadrová elektráreň V1                                  A/V1 13 794 859,89 21 847 762,00 19 938 738,00 16 387 458,42 82,19

Jadrová elektráreň V2                                    A/V2 105 000,00 0,00 0,00 0,00  –

Jadrová elektráreň EMO -1, 2                           B/EMO1,2 96 000,00 0,00 0,00 0,00  –

Jadrová elektráreň EMO -3, 4                           B/EMO3,4 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Nové JZ po 01.01.2019                                C 0,00 0,00 0,00 0,00  –

RMNP neznámeho pôvodu zo ŠR                D 363 540,77 395 350,00 324 035,57 324 035,57 100,00

    Úložisko - RÚ RAO E/RÚ RAO 1 732 564,41 1 951 145,00 2 071 782,00 1 951 145,00 94,18

    Úložisko - HÚ E/HÚ 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Inštitucionálna kontrola úložísk                  F 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Skladovanie VJP v samost. JZ                    G 2 459 482,12 2 459 018,00 2 139 951,00 2 139 946,00 100,00

     Vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Uzatváranie JZ- RÚ RAO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

     Pokuty a sankcie K 0,00 0,00 0,00 0,00  –

Vrátenie (použitie) poplatku IRAO          I 35 525,65 10 000,00 55 808,00 55 807,94 100,00

Neinvestičné výdavky NJF                              H 823 105,03 875 950,00 873 750,06 828 804,01 94,86

Výdavky spolu žiadatelia 64 108 733,75 68 668 819,00 68 551 696,51 61 706 864,09 90,02

Výdavky spolu žiadatelia, vrátane poplatku 64 144 259,40 68 678 819,00 68 607 504,51 61 762 672,03 90,02

Výdavky spolu NJF 847 105,03 879 750,00 879 750,06 834 204,01 94,82

Výdavky spolu 64 991 364,43 69 558 569,00 69 487 254,57 62 596 876,04 90,08

Prebytok bežného roka 97 151 246,98 145 632 991,00 145 632 991,00 124 386 920,76 85,41

Prebytok hospodárenia celkom 1 620 009 565,66 1 753 789 908,00 1 753 789 908,00 1 744 396 486,42 99,46



 

49 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Príloha č. 4   Štruktúra výdavkov NJF k 31. 12. 2019  

 

 
 
  

Výdavky
Skutočnosť        

za rok 2018

Schválený 

rozpočet                 

na rok 2019

Upravený 

rozpočet                

na rok 2019

Skutočnosť        

od 01.01.2019        

do 31.12.2019

%

 610 mzdy, platy 247 244,52 254 800,00 294 655,00 286 305,48 97,17 

 620 poistné a príspevok do poisťovní celkom 200 607,93 206 000,00 221 955,00 208 828,64 94,09 

 620 z toho poistné a príspevok do poisťovní      

zamestnanci NJF 
101 304,40 103 000,00 128 955,00 117 851,13 91,39 

 620 z toho poistné a príspevok do poisťovní RS 

NJF  
87 188,98 90 000,00 80 000,00 78 153,67 97,69 

 620 z toho poistné a príspevok do poisťovní DR 

NJF  
12 114,55 13 000,00 13 000,00 12 823,84 98,64 

 631 cestovné náhrady 2 633,95 9 000,00 7 400,00 1 981,62 26,78 

 632 energia, voda a komunikácie 2 379,31 3 500,00 2 950,00 2 877,85 97,55 

 633 materiál 8 984,59 19 650,00 13 000,00 11 589,50 89,15 

 634 dopravné 5 558,83 6 000,00 5 400,00 3 608,81 66,83 

 635 rutinná a štand. údržba 7 465,46 8 250,00 4 600,00 3 107,50 67,55 

 636 nájomné za kancelárie 13 194,31 14 000,00 14 000,00 12 060,60 86,15 

 637 služby:  323 490,03 345 300,00 307 390,06 296 091,68 96,32 

 637 z toho odmeny RS NJF  263 304,00 269 780,00 246 880,03 236 174,97 95,66 

 637 z toho odmeny DR NJF 38 160,00 40 520,00 40 520,00 40 520,00 100,00 

 642 bežné transféry 11 546,10 9 450,00 2 400,00 2 352,33 98,01 

 711 nákup softveru 0,00 3 800,00 6 000,00 5 400,00 90,00 

 713 nábytok a kancel. zariad. 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 714 nákup dopravného prostriedku 24 000,00 0,00 0,00 0,00  –

 716 prípravná a proj. dokumentácia 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 718 rekonštrukcia a modernizácia strojov a 

zariadení 
0,00 0,00 0,00 0,00  –

 Spolu    847 105,03      879 750,00      879 750,06       834 204,01     94,82    

Štruktúra výdavkov NJF k 31.12.2019

VÝDAVKY NA SPRÁVU NJF 

(v €)



 

50 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Príloha č. 4   Štruktúra výdavkov NJF k 31. 12. 2019 - pokračovanie 

 

 
  

 Výdavky 
 Skutočnosť      

za rok 2018 

Schválený 

rozpočet               

na rok 2019

 Upravený 

rozpočet              

na rok 2019 

 Skutočnosť        

od 01.01.2019         

do 31.12.2019 

 % 

 64_ Bežné výdavky spolu: 55 698 764,43 63 843 372,00 63 699 282,57 58 714 729,00 92,17

 64_ Jadrová elektrareň A1                     A/A1 37 147 317,24 37 190 097,00 39 224 776,00 37 912 144,01 96,65

 64_ Jadrová elektrareň V1                  A/V1 13 794 859,89 21 847 762,00 19 938 738,00 16 387 458,42 82,19

 64_ Jadrová elektráreň V2                  A/V2 105 000,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Jadrová elektráreň EMO - 1, 2          B 96 000,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Jadrová elektráreň EMO - 3, 4          B 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Nové JZ po 01.01.2019               C 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ RMNP neznám. pôvodu zo ŠR        D 363 540,77 395 350,00 324 035,57 324 035,57 100,00

 64_ Úložisko - RÚ RAO                E 1 732 564,41 1 951 145,00 2 071 782,00 1 951 145,00 94,18

 64_ Úložisko - HÚ               E 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Inštitucion. kontr. úložísk              F 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Skladov. VJP v samost. JZ         G 2 459 482,12 2 459 018,00 2 139 951,00 2 139 946,00 100,00

 64_ Vrátenie (použitie) poplatku IRAO   I 35 525,65 10 000,00 55 808,00 55 807,94 100,00

 64_ Vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Uzatváranie JZ-RÚ RAO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 64_ Pokuty a sankcie K 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Kapitálové výdavky spolu: 8 409 969,32 4 825 447,00 4 852 413,94 2 992 135,09 61,66

 72_ Jadrová elektráreň A1                     A 8 177 318,32 2 494 413,00 3 064 743,00 2 992 135,09 97,63

 72_ Jadrová elektráreň V1                    A 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Jadrová elektráreň V2                     A 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Jadrová elektráreň EMO - 1, 2           B 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Jadrová elektráreň EMO - 3, 4           B 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Nové JZ po 01.01.2019                   C 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Úložisko -  RÚ RAO                E 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Úložisko - HÚ               E 232 651,00 2 331 034,00 1 787 670,94 0,00 0,00

 72_ Inštitucion. kontr. úložísk             F 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Skladov. VJP v samost. JZ          G 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 72_ Uzatváranie JZ-RÚ RAO v lok.MO J 0,00 0,00 0,00 0,00  –

 Spolu  64 144 259,40 68 678 819,00 68 607 504,51 61 762 672,03 90,02

 Výdavky - Správa NJF 847 105,03 879 750,00 879 750,06 834 204,01 94,82

 Výdavky - Žiadatelia 64 108 733,75 68 668 819,00 68 551 696,51 61 706 864,09 90,02

 Výdavky - Žiadatelia, vrátane poplatku 64 144 259,40 68 678 819,00 68 607 504,51 61 762 672,03 90,02

 Výdavky  spolu 64 991 364,43 69 558 569,00 69 487 254,57 62 596 876,04 90,08

 VÝDAVKY PRE ŽIADATEĽOV O POSKYTNUTIE PROSTRIEDKOV  

 Výdavky spolu od 01.01.2018 do 31.12.2019 



 

51 Výročná správa o hospodárení a činnosti NJF 
 

 

Príloha č. 5  Stav finančných prostriedkov na podúčtoch a analytických účtoch NJF k 31. 12. 2019 

 

 

Príjmy NJF 

Názov podúčtu Podúčet
Pov. príspevky 

a platby
Úroky  Úroky z vkladov Pokuty Ostatné ŠR  Poplatky Dobr. príspevky Transfer z MH SR Spolu

Jadrová elektráreň A1 A/A1 0,00 1 503 573,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61 347 970,38 62 851 543,81

Jadrová elektráreň V1 A/V1 0,00 8 248 274,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 248 274,44

Jadrová elektráreň V2 A/V2 47 733 346,71 18 157 728,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65 891 075,40

Jadrová elektráreň EMO-1,2 B/EMO1,2 30 819 526,45 12 533 107,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43 352 633,60

Jadrová elektráreň EMO-3,4 B/EMO3,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nové JZ po 1.1.19 C 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nakladanie s JM a RAM nezn. pôvodu D 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324 035,57 0,00 0,00 0,00 324 035,57

Úložisko- RÚ RAO E/RÚ RAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Úložisko- HÚ E/HÚ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inštitucionálna kontrola úložísk F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Skladovanie VJP v samostatných JZ G 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Správa NJF H 837 118,19 408 511,97 122 472,00 0,00 1 628,18 0,00 0,00 0,00 619 676,47 1 989 406,81

Nakladanie s IRAO I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00

Vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 3 603 972,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 603 972,24

Vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 324 400,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324 400,23

Vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 118 430,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118 430,73

Vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 74 010,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74 010,41

Uzatváranie JZ-RÚ RAO v lok.MO J 201 013,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 201 013,56

Pokuty a sankcie K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu 83 711 818,52 40 851 195,68 122 472,00 0,00 1 628,18 324 035,57 5 000,00 0,00 61 967 646,85 186 983 796,80

Rozdelenie finančných prostriedkov NJF 

Názov podúčtu Podúčet
Stav                       

k 01.01.2019
Príjmy Výdavky 

z toho 

investičné 

z toho 

neinvestičné 

z toho 

dodávatelia

z toho           

vlastné práce

Stav                                     

k 31.12.2019 

Jadrová elektráreň A1 A/A1 86 160 124,64 62 851 543,81 40 904 279,10 2 992 135,09 37 912 144,01 21 462 552,00 19 441 727,10 108 107 389,35

Jadrová elektráreň V1 A/V1 287 824 647,00 8 248 274,44 16 387 458,42 0,00 16 387 458,42 2 592 997,59 13 794 460,83 279 685 463,02

Jadrová elektráreň V2 A/V2 710 346 857,03 65 891 075,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 776 237 932,43

Jadrová elektráreň EMO-1,2 B/EMO1,2 519 521 806,35 43 352 633,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 562 874 439,95

Jadrová elektráreň EMO-3,4 B/EMO3,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nové JZ po 1.1.19 C 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nakladanie s JM a RAO nezn. pôvodu D 0,00 324 035,57 324 035,57 0,00 324 035,57 0,00 324 035,57 0,00

Úložisko - RÚ RAO E/RÚ RAO 1 951 145,00 0,00 1 951 145,00 0,00 1 951 145,00 20 048,25 1 931 096,75 0,00

Úložisko - HÚ E/HÚ 2 655 062,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 655 062,84

Inštitucionálna kontrola úložísk F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Skladovanie VJP v samostatných JZ G 2 459 018,00 0,00 2 139 946,00 0,00 2 139 946,00 0,00 2 139 946,00 319 072,00

Správa NJF H 8 756 312,88 1 989 406,81 834 204,01 5 400,00 828 804,01 339 069,89 495 134,12 9 911 515,68

Nakladanie s IRAO I 334 591,92 5 000,00 55 807,94 0,00 55 807,94 55 807,94 0,00 283 783,98

Vyraď.ner.JZ-technol.na sprac.RAO z JE-A1 J 0,00 3 603 972,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 603 972,24

Vyraď.ner.JZ-medisklad VJP v lok.JB J 0,00 324 400,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324 400,23

Vyraď.ner.JZ-fin.sprac.kvap.RO v lok.MO J 0,00 118 430,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118 430,73

Vyraď.ner.JZ-integrálny sklad RO v lok.JB J 0,00 74 010,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74 010,41

Uzatváranie JZ-RÚ RAO v lok.MO J 0,00 201 013,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 201 013,56

Pokuty a sankcie K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu 1 620 009 565,66 186 983 796,80 62 596 876,04 2 997 535,09 59 599 340,95 24 470 475,67 38 126 400,37 1 744 396 486,42

Zdroje - Príjmy spolu 1 806 993 362,46

z toho: - stav k 01.01.2019 1 620 009 565,66

            - príjmy k 31.12.2019 186 983 796,80

Výdavky 62 596 876,04

z toho: - JAVYS, a. s. 61 706 864,09

            - SE, a. s. 0,00

            - HUMA-LAB APEKO, s.r.o. 0,00

            - správa NJF 834 204,01

            - nakladanie s IRAO 55 807,94

Prebytok bežného roka 124 386 920,76

Prebytok hospodárenia celkom 1 744 396 486,42

                                   Stav finančných prostriedkov na podúčtoch a analytických účtoch NJF k 31.12.2019 (v €)


